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Fig.1.Tabela me informacione të përgjithshme për koncept dokumentin 
	 INFORMACIONET E PËRGJITHSHME

	VENDIMET
789/16.03.2020 dhe 2414/30.10.2020

	Çështja kryesore
	Mungesa e rregullimit ligjor të organizimit, funksionimit, autorizimeve, detyrave dhe përgjegjësive të Policisë Ushtarake konform misionit të ri të FSK-së.

	Përmbledhje e konsultimeve
	Me qëllim të  përfshirjes së të gjitha institucioneve të Republikës së Kosovës dhe palëve të tjera të interesit, Ekipi Punues për Koncept Dokumentin në Fushën e Policisë Ushtarake, në përputhje me Rregulloren e Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr. 09/2011 si dhe Rregullores (QRK) Nr. 05/2016 për standardet minimale për procesin e konsultimit publik,  ka përfshirë në përbërjen e procesit të konsultimit ndërministror jo vetëm përfaqësues nga institucionet dhe ministritë e linjës por edhe përfaqësues dhe ekspert nga Ekipi këshillues dhe Ndërlidhës i NATO-së (NATO Advisory and Liaison Team - NALT) dhe nga shoqëria civile që kanë fokus fushën e sigurisë. 

Për shkak të rrethanave të pandemisë është realizuar nga anëtarët e grupit punues të zyrtarëve nga MM dhe FSK me gjithëpërfshirës të akterëve tjerë nga institucionet tjera publike të ndërlidhura me fushën e koncept-dokumentit;

Procesin e konsultimit  publik me palët e interesuara (institucione qeveritare, OJQ, think tank etj.) të planifikuar për realizim me takim publik në MM, për shkak të rrethanave të krijuara nga pandemia COVID-19,    është iniciuar nga ana e kryesuesit të GP, përmes postës elektronike më datë 27.08.2020. 

Konsultimi paraprak është mbajtur nga 27 gushtë 2020 deri me 17 shtator 2020 dhe në këtë fazë kemi pranuar komente nga ZPS ZKM, të cilat i kemi inkorporuar plotësisht.
Hapat e ardhshëm: 
Konsultimi publik në platformën online të konsultimeve publike dhe raporti nga konsultimi përkatës.

	Opsioni i propozuar
	Hartimi i Ligjit për Policinë Ushtarake të Forcës së Sigurisë së Kosovës 



	NDIKIMET KRYESORE TË PRITSHME 

	Ndikimet buxhetore
	Opsioni i rekomanduar mbulohet nga Buxheti aktual. 

Opsioni i rekomanduar ka ndikim shtesë buxhetor.

	Ndikimet ekonomike
	Opsioni i rekomanduar në ketë Koncept Dokument nuk do të ketë ndikim të drejtpërdrejte në ekonomi.

	Ndikimet shoqërore
	Opsioni i rekomanduar në ketë Koncept Dokument nuk ka ndonjë ndikim të drejtpërdrejtë shoqëror.

	Ndikimet mjedisore
	Opsioni i propozuar në ketë Koncept Dokument nuk ka ndonjë ndikim të drejtpërdrejtë mjedisor.

	Ndikimet e të drejtave themelore
	Opsioni i propozuar do të ketë ndikim në kufizimin e disa të drejtave themelore, vetëm deri në atë masë sa është e domosdoshme të përmbushet qëllimi për të cilin lejohet kufizim në kuadër të autorizimeve ligjore që do të përcaktoheshin në opsionin e propozuar, gjithmonë në përputhje me dispozitat e Kushtetutës së Republikës së Kosovës, respektivisht nën parimin që këto të drejta mund të kufizohen vetëm me ligj.

	Ndikimet ndër-sektoriale
	Opsioni i propozuar do të ketë ndikim ndër-sektorial, sepse do të kërkoj  ndër-veprim, bashkëpunim dhe koordinim të PU me autoritetet tjera shtetërore të zbatimit të ligjit, si një çështje e domosdoshme që të përmbush qëllimin e përcaktuar  në opsionin e propozuar.

	Ngarkesat administrative për Institucione
	Ndikime pozitive. Përmes opsionit të propozuar për të gjitha çështjet që do të jenë objekt i rregullimit të këtij ligji, do të zhvillohen dhe do të drejtohen nga një strukturë e specializuar ushtarake në kuadër të Forcës së Sigurisë së Kosovës. Kjo do të thotë se nuk do të këtë ngarkesa administrative shtesë.


	HAPAT E ARDHSHËM

	Afatshkurtër
	Pas aprovimit të Koncept Dokumentit, do të formohet ekipi i ri nga Ministria e Mbrojtjes, në bashkëpunim me të gjitha palët e interesit për të filluar punën drejt zbatimit të opsionit të rekomanduar të këtij Koncept Dokumenti, respektivisht hartimit të Projektligjit për Policinë Ushtarake

	Afatmesëm
	1. Zbatimi i plotë i Ligjit të ri përmes hartimit dhe miratimit të akteve nënligjore;
2. Riorganizimi strukturor i Policisë Ushtarake;

3. Trajnimi dhe certifikimi i pjesëtarëve të Policisë Ushtarake;

4. Ngritja e kapaciteteve të Policisë Ushtarake;




HYRJE 
Miratimi i kornizës së re ligjore për Ministrinë e Mbrojtjes dhe Forcën e Sigurisë së Kosovës,  ka përcaktuar misionin e ri të FSK-së për mbrojtje të sovranitetit dhe integritetit territorial, mbështetjen e autoriteteve civile dhe në operacionet jashtë vendit. Me misionin e ri të FSK-së, misioni i njësive të FSK-së do të zgjerohen në mënyrë që FSK-ja të përmbushë misionin e saj. Një nga njësitë e FSK-së, që duhet të zgjeroj dhe zhvilloj detyrat dhe autorizimet për të përmbushur misionin është edhe Policia Ushtarake.

Autorizimet dhe detyrat e Policisë Ushtarake (PU) do të jenë të ndërlidhura me kufizimin e të drejtave dhe lirive të njeriut, andaj është e domosdoshme që kjo fushë të rregullohet me ligj.  Duke marr parasysh se PU vepron brenda dhe jashtë kazermave të FSK-së, ndaj pjesëtareve të uniformuar, punonjësve civil të MM dhe FSK-së dhe qytetareve gjatë operacioneve brenda dhe jashtë vendit, kërkohet që PU të ketë autorizime specifike ligjore në mbështetje të misionit.
Kosova është e përcaktuar të  bëhet pjesë e NATO-s dhe e mekanizmave tjerë ndërkombëtarë të sigurisë. Në këtë kontekst, duhet të merret parasysh ndërveprimi i PU-së me njësite e PU-së të vendeve të tjera të NATO-s, bazuar në respektimin dhe zbatimin e standardeve të NATO-s. Ky akt normativ do të jetë në funksion të perafrimit me standarde të NATO-s e që do të ketë ndikim pozitiv në integrimit euroatlantik të Kosovës të përcaktuara në dokumentet strategjike.

Miratimi i këtij dokumenti mundëson krijimin e bazës ligjore për autorizimet, detyrat dhe kompetencat e PU-së. Normimi ligjor i kësaj çështje është nevojë dhe domosdoshmëri për zgjidhjen e problematikës së operimit të PU-së me kompetenca të plota.
	Titulli
	Koncept Dokumenti për rregullimin e fushës për Policinë Ushtarake

	Ministria bartëse
	Ministria e Mbrojtjes 

	Personi kontaktues
	Major Muhamet Thaqi

Oficer për draftimin dhe hartimin e legjislacionit - Departamenti Ligjor në Ministrinë e Mbrojtjes

e-mail: muhamet.thaqi@rks-gov.net
Tel: 044 200 345  mobil: 049-900-438

	PVPQ
	Prioriteti A9:Mbrojtja dhe Siguria Publike.
nënprioriteti 9.3 Avancimi i kornizës ligjore dhe zhvillimit të politikave në çështjet e sigurisë.
Objektivi A9.3.20- Hartimi i Koncept dokumentit për rregullimin e fushës së Policisë Ushtarake.

	Prioriteti strategjik
	Ndërlidhet me Prioritetit Strategjik të Qeverisë Nr. 12 Mbrojtja dhe Siguria Publike, respektivisht, pika 12.1. Forca e Sigurisë së Kosovës-Programi i Qeverisë së Republikës së Kosovës 2020-2023.
Synimi kryesor i politikës së propozuar është rregullim/krijimi i kornizës ligjore për fushën e Policisë Ushtarake.

Dhënia e autorizimeve ligjore është e domosdoshme në mënyrë që PU-a të jetë në gjendje të përmbush plotësisht misionin e saj në mbështetje të misionit të ri të FSK-së respektivisht për:

Shqiptimin e dënimeve për shkelje të rregullave të trafikut rrugor;

Hetimin e shkeljeve të dyshuara;

Marrjen e masave kufizuese ndaj personave;

Procedimet para organeve tjera të zbatimit të ligjit. 

	Grupi Punues
	Kolonel Enver Voca – DIS/MM;

Kolonel Sefer Isufi–Zv.Drejtor i Zyrës për Marrëdhënie me Publikun/MM;

Nënkolonel Bekim Zejnullahu – DPV/MM;

Nënkolonel Remzije Morina – Departamenti i Financave/MM;

Major Muhamet Thaqi – DL/MM

Major Besnik Selimi - PU

Albana Çeku – SHP/FSK; 

Kosum Kosumi – DBNJ/MM

Halime Morina – Shefe e Njësisë për të drejtat e njeriut dhe barazi gjinore/MM

Vjosa Hoxha - SKQ

EkremAhmeti – SKQ;

Mentor Borovci – ZL/ZKM;

Xhavit Bulliqi – ZL/ZKM;

Kaltrina Nuhiu – MD;

Krenare Sfishta – MPB;

Gëzim Bislimi – MF;

Albian Krasniqi –MF
Kapiten Mexhit Berisha – Policia e Kosovës;

Ekspertet - përfaqësuesit e NALT:
Z. Jozef  Kovac

Nenkolonel Michael Stevens 

Nenkolonel Genit Bardhi

Rreshter Major Janez Shmid



	Informata shtesë
	Nuk ka


KAPITULLI 1: PËRKUFIZIMI I PROBLEMIT

Problemi kryesor

Ndryshimi i mandatit ligjor të FSK-së pas miratimit të tre ligjeve të reja bazike të FSK-së, respektivisht, Ligjit Nr. 06/L-122 për Ministrinë e Mbrojtjes, Ligjit Nr. 06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës dhe Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në FSK, ka rezultuar edhe me Planin Gjithëpërfshirës të Tranzicionit, përfshinë në vete nevojën që edhe aspektet e zgjerimit të autorizimeve dhe detyrave të Policisë Ushtarake të rregullohen me dispozita ligjore.

Rregullimi ligjor i përgjegjësive dhe autorizimeve të Policisë Ushtarake do të siguroje një vlerë të shtuar për FSK-së, sepse do të krijon bazën ligjore për kryerjen e detyrave për përmbushjen e misionit të ri të FSK-së.
Po ashtu, Policia Ushtarake, me autorizime, detyra dhe përgjegjësi të  rregulluar qartë me dispozita ligjore, do të kontribuojë edhe  në sigurinë publike të vendit, si dhe në sigurinë e trupave në operacione të ndryshme jashtë vendit. 

Aktualisht, Policia Ushtarake vepron në bazë të rregulloreve:  Rregullorja Nr. 04/2010 – MFSK për Policinë e Forcës së Sigurisë dhe Rregullorja Nr. 01/2016 për plotësimin dhe ndryshimin e Rregullores nr. 04/2010 – MFSK për Policinë e Forcës së Sigurisë. Këto rregullore nuk e mbulojnë të gjithë fushëveprimin e PU-së për përmbushjen e misionit të ri të FSK-së.

Kjo normativë është e pamjaftueshme dhe paraqet pengesë në kryerjen e detyrave të PU-së konform ndryshimeve ligjore mbi mandatin dhe nevojat e funksionimit të FSK-së. Mbi bazën e akteve nënligjore të lartcekura, fushëveprimi i  PU  është i kufizuar ndaj personelit të MM-së dhe FSK-së, qytetareve dhe akterëve tjerë me të cilët Policia Ushtarake ballafaqohet gjatë kryerjes se detyrave të saj brenda dhe jashtë kazermave të FSK-së. 

Kjo gjendje vështirëson dhe pamundëson kryerjen e detyrave dhe obligimeve të  PU-së dhe ndërmarrjen e veprimeve konkrete për kufizimin e lëvizjes, ndalimin/arrestimin dhe  në të njëjtën kohë i vendos Policët Ushtarak në situata të paqartësive ligjore.

Gjithashtu, përdorimi i mjeteve dhe  pajisjeve specialistike për nevoja të PU-së, e që aktualisht nuk janë të përcaktuara dhe të autorizuara nga rregulloret e tanishme, duhet të parashihen me dispozita ligjore. Kjo do të mundësonte siguri juridike në kryerjen e detyrave nga Policia Ushtarake si dhe do të ngritë nivelin e përgjegjësisë dhe llogaridhënies.                                    

Policia Ushtarake si njëra nga njësite e FSK-së me autorizime për zbatim të legjislacionet, të cilat direkt janë të ndërlidhura me kufizimin e të drejtave dhe lirive të njeriut, mund të ketë nevojë të ndërmarr veprime ndaj personelit ushtarak dhe civil. Andaj, kërkohet qasje shumëdimensionale në përcaktimin e autorizimeve ligjore dhe ndërveprimit të PU-së me institucionet tjera të sigurisë dhe zbatimit të ligjit.  

Disa nga problemet kryesore janë përfshirja e PU si palë legjitime për ndërmarrjen e veprimeve ligjore, e që konsistojnë në: 

· Rregullimin e fushës së shqiptimit të dënimeve në komunikacion sipas legjislacionit në fuqi, brenda hapësirave të FSK-së, si dhe jashtë hapësirave të FSK-së kur ka të bëjë me pjesëtarët dhe automjetet e MM dhe FSK-së. Po ashtu, PU duhet të ketë autorizim që në rastet kur paraqitet rrezik në komunikacion mund të veproj me qëllim të  evitimit të rrezikut, duke bërë ndalimin e personave, bllokimin e mjetit (të mos lëvizë) apo rrugës deri në ardhjen e Policisë së Kosovës. 
· Rregullimi i autorizimeve të PU-së për hetime penale apo kundërvajtje, ndërmarrjen e masave të ndalimit, arrestimit si dhe vlefshmërisë së shkresave në procese ligjore. PU-ja duhet ti hetoj të gjitha dyshimet për shkelje apo krime brenda hapësirave të FSK-së. Këtu do të përcaktohet dhe trajnimi i pjesëtarëve PU-së nga Akademia për siguri publike e Kosovës, ku pjesëtaret e PU-së të jenë të baras trajnuar dhe certifikuar me hetuesit e Policisë se Kosovë, kurse procedimin e rasteve ta bëjnë në bashkëpunim me prokurorinë e shtetit. 
· Rregullimi i autorizimeve të PU-së gjatë shoqërimit të personave me rëndësi të veçante (VIP-ve), kur pjesëtaret e PU janë të angazhuar në ofrimin e  sigurisë gjatë përcjelljes së tyre. (sigurimi i VIP, rregullimi i komunikacionit, përdorimi i forcës, etj.).
Figura 1: Dokumentet përkatëse të politikave, ligjeve dhe akteve nënligjore
	Dokument i politikave, ligj ose akti nën-ligjor
	Lidhja me politikën apo dokumentin planifikues përmes internetit ose me aktet ligjore në Gazetën Zyrtare
	Institucioni(-et) shtetëror (e) përgjegjës(e) për zbatim
	Roli dhe detyrat e Institucionit(-eve)

	Kushtetuta K-09.04. 2008 datë 09.04.2008 (amandamentuar në vitet; 2013, 2015 dhe 2016);
	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=3702
	1. Presidenti.
2. Kuvendi.
3. Qeveria.
	1. Presidenti i Republikës së Kosovës është Komandant Suprem i Forcave të Sigurisë së Kosovës i cili ratifikon/dekreton marrëveshje ndërkombëtare.

2. Kuvendi i Republikës së Kosovës ratifikon marrëveshjet ndërkombëtare për  çështje ushtarake.

Miraton ligje përfshirë edhe fushën e sigurisë dhe mbrojtjes.

3. Qeveria Zbaton politikën e brendshme dhe të jashtme në fushën e mbrojtjes. 


	Ligji Nr.06/L-122 për Ministrinë e Mbrojtjes;
	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=18374
	Ministria e Mbrojtjes
	Ministria e Mbrojtjes është kompetente për zhvillimin, bashkërendimin dhe hartimin e politikave për integrim dhe anëtarësim në strukturat ndërkombëtare të mbrojtjes dhe sigurisë, në bashkëpunim me institucionet përkatëse të Republikës së Kosovës.



	Ligji Nr.06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës;


	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2523
	FSK
	Me Ligjin për FSK-është  përcaktuar armatimi ku   FSK do të jetë e pajisur me armë dhe sisteme të armatimit, në përputhje me nevojat e FSK-së, për përmbushjen e kompetencave dhe detyrave të saj.

Po ashtu me ketë ligj është përcaktuar edhe përdorimi i forcës. Forca e Sigurisë së Kosovës është e autorizuar ta përdorë forcën, armët e zjarrit, mjetet dhe pajisjet që i ka në përdorim me qëllim të përmbushjes të kompetencave dhe detyrave të dhëna kushtetuese dhe ligjore.

	Ligji Nr.06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës;
	https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2556
	FSK
	Përcakton kushtet e shërbimit të Forcës së Sigurisë së Kosovës në përmbushje të kompetencave dhe detyrave kushtetuese dhe ligjore.

	Rregullorja për Policinë e Forcës së Sigurisë së Kosovës e plotësuar me Rregulloren Nr.01/2016
	https://mod.rks-gov.net/repository/docs/Dokumentet%20e%20Skenuara_f.pdf
	FSK
	Kjo rregullore përshkruan organizimin dhe përgjegjësitë e Policisë së Forcës së Sigurisë së Kosovës.

	Plani Gjithëpërfshirës i Tranzicionit, i aprovuar nga Ministri i Mbrojtjes me

datë 22.01.2019 dhe mban numrin e protokollit 21/72. 


	https://app.luminpdf.com/vieëer/5e5d2bedb9952400176cf239
	MM/FSK
	Ky plan përshkruan procesin e tranzicionit dhe ngritjen e kapaciteteve të MM dhe FSK-së. 


Përshkrimi i Kornizës aktuale ligjore

Aktualisht korniza ligjore ekzistuese, e cila rregullon çështjet që ndërlidhen me problematikën e trajtuar nga ky koncept dokument, janë:
· Kushtetuta K-09042008 datë 09.04.2008 (amandamentuar në vitet; 2013, 2015 dhe 2016);

· Ligji Nr.06/L-122 për Ministrinë e Mbrojtjes;

· Ligji Nr.06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës;

· Ligji Nr.06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës;

· Rregullore Nr.04/2010-MFSK për Policinë e Forcës së Sigurisë së Kosovës e plotësuar me Rregulloren Nr.01/2016;
· Ligji Nr. 05/L-088 për Rregullat e Trafikut Rrugor, 

Kushtetuta  e Republikës së Kosovës  përkatësisht neni 126 i referohet Forcës së Sigurisë së Kosovës, nga ku derivojnë aktet ligjore dhe nënligjore sa i përket Ministrisë së Mbrojtjes përkatësisht Forcës së Sigurisë së Kosovës.

Me Ligjin për Ministrinë e Mbrojtjes, është bërë riorganizimi dhe kalimi i Ministrisë së Forcës së Sigurisë së Kosovës në Ministri të Mbrojtjes në kuadër të Qeverisë së Republikës së Kosovës.

Me Ligjin për Forcën e Sigurisë së Kosovës janë përcaktuar kompetencat, organizimi dhe funksionimi i Forcës së Sigurisë së Kosovës. 

Me Ligjin për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës  janë rregulluar kushtet e përgjithshme për shërbim në FSK.
Rregullorja Nr.04/2010-MFSK për Policinë e Forcës së Sigurisë së Kosovës e plotësuar me Rregulloren Nr.01/2016 përcakton detyrat dhe përgjegjësit e Policisë të Forcës së Sigurisë së Kosovës.
Ligji Nr. 05/L-088 për Rregullat e Trafikut Rrugor, përcakton të drejtat dhe autorizimet e FSK-së për rregullimin e trafikut rrugor ne RKS, kur FSK-ja është e përfshirë në qarkullim.
1.2. Problemi Kryesor

Mungesa e autorizimeve ligjore dhe pamundësia e PU-së për të vepruar sipas misionit të ri të FSK-së, është problemi kryesor që e trajton ky koncept dokument. Ligji Nr.06/L-122 për Ministrinë e Mbrojtjes, Ligji Nr.06/L-123 për FSK dhe Ligji Nr.06/L-124 për shërbim në FSK përcaktojnë qartë obligimet dhe autorizimet e FSK-së për mbrojtje të sovranitetit dhe integritetit territorial të Republikës së Kosovës. Detyrat dhe autorizimit e PU-së janë të rregulluara me Rregulloren Nr.04/2010-MFSK për Policinë e Forcës së Sigurisë së Kosovës e plotësuar me Rregulloren Nr.01/2016, e që janë të pamjaftueshme që PU të përmbush detyrat dhe autorizimet e saj në konform misionit të ri të FSK-së. Pra, mungesa e autorizimeve ligjore për ndalimin dhe arrestimin e personave, hetimet, shqiptimin e dënimeve për kundërvajtje, si dhe pavlefshmëria e shkresave të PU-së para institucioneve tjera të zbatimit të zbatimit të ligjit e kufizojnë dhe pamundësojnë kryerjen e detyrave të PU-së. Përveç kësaj, kjo mungesë e rregullimit  ligjor e pengon ngritjen profesionale të FSK-së dhe ndërveprueshmërinë e FSK-së me forcat e partnerëve tanë strategjik.
Figura 2: Pema e problemit, që paraqet problemin kryesor, shkaqet e tij dhe efektet

	Efektet
	1. 1. Mos përmbushja e plotë e misionit të Policisë Ushtarake të FSK-së. 

Nuk mund të realizohet misioni i plotë në raport me pjesëtarët e FSK-së, civilet që  gjendën në objektet apo hapësirat që mbikëqyr/kontrollon  FSK,  për shkak të kufizimeve në përdorimin e forcës. 

	
	2. Pamundësia e veprimit ndaj personave tjerë gjatë detyrave brenda dhe jashtë kazermave.
Mos mbulimi ligjor i veprimeve të pjesëtarëve të PU-së gjatë kryerjes se detyrave brenda dhe jashtë kazermave në raport me civilët, kur kemi kërcënim apo pengim në kryerjen e detyrës zyrtare.



	
	3. Rrezikimi i pjesëtareve të PU-së dhe zinxhirit komandues që të përgjigjen/penalizohen për veprimet/mosveprimet e tyre për shkak të detyrës zyrtare.
Zinxhiri komandues dhe pjesëtaret e PU-së mund të penalizohen nga gjykatat për veprimet/mosveprimet  e tyre gjatë  realizimit të detyrave  (siguria fizike, mbrojtja e afërt, sigurimi i vendit të ngjarjes, etj.) si pasojë e mungesës se autorizime ligjore për përdorimin e mjeteve dhe pajisjeve specialistike  për kryerjen e detyrave zyrtare.

	
	4. Pamundësia/kufizimi i marrjes së veprimeve për parandalimin e veprave penale apo rrezikut tjetër. 
Mungesa e autorizimeve të PU-së për kufizimin e lirisë së lëvizjes mund të shkaktoj mos zbatimin e urdhrave të pjesëtarëve të PU-së nga ana e pjesëtarëve të FSK-së ose qytetarëve tjerë. Kjo i pamundëson PU-së që të ndërmarr veprime të mëtejme në rastet kur kërkohet intervenim i menjëhershëm, dhe mund të ndikoj në largimin e të dyshuarve/dëshmitarëve nga vendi i ngjarjes apo humbjen e provave. Kjo në raste të caktuara mund të ndikoj edhe në rrezikimin e drejtpërdrejt të sigurisë së pjesëtarëve apo pronës nën mbrojtje të PU-së. 


	
	5. Mos respektimi i rregullave të trafikut rrugor.
Pamundësia për shqiptimin e tiketave/dënimeve në komunikacion sipas ligjit në fuqi, shkakton mos respektim të rregullave të trafikut nga shoferët që ngasin automjete zyrtare të MM dhe FSK-së. Kjo ndikon direkt në sigurinë publike, sigurinë e pjesëtareve dhe pronës se MM/FSK-së, si dhe imazhin e FSK-së. 

	
	6. Mos vlefshmëria e shkresave të PU-së në organet e zbatimit të ligjit.
Mos vlefshmëria e shkresave të PU-së,  në organet e zbatimit të ligjit shkakton punë të dyfishtë,  vonesa të mëdha, procedura të tej zgjatura, si dhe involvimë të Policisë se Kosovës në çdo shkelje që ndodh brenda kazermave të FSK-së dhe çdo shkelje që përfshin pjesëtarët e saj. 

	Problemi kryesor
	Pamundësia e PU-së për të vepruar sipas misionit të ri të FSK-së.

	Shkaqet
	1.  Korniza aktuale ligjore për Policinë Ushtarake ( Policinë e FSK-së).
Rregulloret e PU-së në fuqi janë bazë e pamjaftueshme për rregullimin  organizimit, funksionimit, autorizimeve, detyrave dhe përgjegjësive të Policisë Ushtarake, konform ndryshimeve ligjore me mandatin e ri të FSK-së.

	
	2. Mungesa e autorizimeve ligjore për ndalim/arrestim dhe veprimeve tjera për kufizimin e lirive dhe të drejtave të njeriut
Bazuar në misioni e ri të FSK-së, PU gjatë kryerjes së detyrave,  për shkak të mungesës së autorizimeve ligjore ballafaqohet më situata që shpijnë në pamundësinë e ndërmarrjes së veprimeve për kufizimin e lirive dhe të drejtave të njeriut, në raport me personel të MM dhe FSK-së si dhe persona të cilët vizitojnë institucionet tona, apo personave civil gjatë veprimit jashtë kazermave, si në përcjellje të konvojeve, të VIP-ve si dhe ofrimin e sigurisë për ceremoni të organizuara nga FSK.

	
	3. Mungesa vlefshmërisë se shkresave të PU.
Ligji i FSK-së dhe aktet tjera normative nuk e kanë rregulluar çështjen e  vlefshmërisë së shkresave të cilët lëshohen nga PU-ja, në procedimet e mëtutjeshme tek institucionet përkatëse gjyqësore apo administrative. 

	
	4. Mungesa e autorizimeve për shqiptimin  dënimeve  të rregullave të trafikut rrugor, sipas legjislacionet në fuqi. 

Në rast të shkeljeve të rregullave të trafikut rrugor përbrenda kazermave të FSK-së dhe MM-së, si dhe hapësirave dhe operacioneve në të cilat vepron FSK-ja, Policia Ushtarake nuk ka autorizime që të shqiptoj dënime/gjoba për shkeljet e rregullave sipas ligjit përkatës të komunikacionit rrugor, por vetëm të evidentimit të tyre si dhe raportimit tek instancat institucionale. 



Elaborimi i shkaqeve, problemit dhe efekteve 
SHKAQET: 
1. Korniza aktuale ligjore për Policinë Ushtarake të FSK-së.
Fushëveprimi i Policisë Ushtarake është i rregulluar me Rregullore Nr. 04/2010 – MFSK për Policinë e Forcës së Sigurisë dhe Rregullore Nr. 01/2016 për plotësimin dhe ndryshimin e Rregullores Rr. 04/2010 – MFSK për Policinë e Forcës së Sigurisë. 
Këto rregullore nuk i mbulojnë të gjitha veprimet që duhet ti kryej  PU-ja, pasi që dispozitat e këtyre rregulloreve vlejnë vetëm për pjesëtaret e FSK-së dhe personelin civil të FSK dhe Ministrisë së Mbrojtjes. Gjithashtu këto dispozita kufizojnë PU-në në kryerjen e detyrave të tyre, pasi që nuk e autorizon PU-në të kryej arrestimin apo ndalimin e personave, hetimet penale sipas KPPK, shqiptimin e gjobave për kundërvajtje në trafik, etj. Rregulloret në fjalë nuk autorizojnë përdorimin e mjeteve jo vdekjeprurëse (specialistike), (sprejlotësjellës, pranga dhe shufer metalike). Poashtu nuk e autorizon PU që të jetë palë në zhvillimin e procedurave ligjore krahas institucioneve tjera për zbatimin e ligjit.  
2. Mungesa e autorizimeve ligjore për ndalim/arrestim dhe veprimeve tjera për kufizimin e lirive dhe të drejtave të njeriut.
Rregullorja e tanishme specifikisht ia ndalon PU-së të bëjë arrestimin, ndërsa i lejon ndalimin, i cili nuk është i specifikuar qartë dhe nuk e përcakton afatin kohor të ndalimit. Rrjedhimisht, në zbatim të këtij neni ka konfuzitet të madh dhe nëse PU nuk ka autorizime të qarta ligjore pamundësohet përmbushja e detyrave të PU-së, si në kryerjen e hetimeve, ofrimin e sigurisë për forcën, zbatimin e ligjit, dhe shoqërimit të VIP-ve, etj. Bazuar në misioni e ri të FSK-së, PU mund të ballafaqohen më situata të pamundësisë së veprimit gjatë kryerjes se detyrës se tyre për shkak të mungesës së autorizime ligjore që të veprojnë në situata kur kërkohet ndalimi/arrestimi i ndonjë personi.
Rregulloret kanë paraparë autorizimet e PU-së vetëm ndaj ushtareve dhe civileve që punojnë në MM dhe FSK. Por, Policia Ushtarake për të realizuar detyrat e saj çdo ditë ballafaqohet me civile të cilët vizitojnë institucionet tona, apo gjatë realizimit të detyrave jashtë kazermave, si në përcjelljen e konvojeve, të VIP-ve, ofrimin e sigurisë për ceremoni të organizuara nga FSK. PU-ja duhet të ketë autorizime ligjore që të veprojë edhe ndaj personelit të MM dhe FSK si dhe civileve kur ata pengojnë realizimin e detyrës se PU-së. Gjatë, shoqërimeve VIP apo të konvojeve me ngarkesa sensitive, PU do ketë autorizim ligjor të mbrojë VIP apo të kufizojë lëvizjet e personelit të MM, FSK dhe civileve për qëllim të realizimit të misionit të ligjshëm. Gjithashtu PU duhet të ketë autorizime për ndalimin e përkohshëm të civileve të cilët veprojnë në kundërshtim me urdhrat e PU-se deri të dorëzimin e çështjes tek Policia e Kosovës për procedimin të mëtutjeshëm. 

Për shkak të mungesës se autorizimeve dhe rregullimit ligjor të punës se PU-së, ky koncept-dokument trajton, misionin, detyrat, autorizime, obligimet dhe përgjegjësitë e PU FSK-së, pozitën ligjore dhe koordinimin me institucionet tjera të zbatimit të ligjit, që si qëllim përfundimtar të kemi veprime të bazuara në ligj. Kjo do të mbrojë pjesëtarët e PU-së dhe do të kufizojë keqpërdorimin e autorizimeve gjithashtu do të ngritë nivelin e përgjegjësisë. 
3. Mungesa vlefshmërisë së shkresave të PU-së.

Ligji i FSK-së dhe aktet tjera normative nuk e kanë të rregulluar çështjen e  vlefshmërisë së shkresave të cilët lëshohen nga PU-ja në procedimet e mëtutjeshme tek institucionet përkatëse gjyqësore apo administrative. Raportet e PU-së rreth aksidenteve apo hetimeve nuk kanë vlefshmëri në gjykata, prokurori, PK, apo organe tjera administrative. Andaj, rregullimi i  pozitës juridike dhe vlefshmërisë së shkresave të PU-së në raport me institucionet tjera të zbatimit të ligjit është e domosdoshme. 
4. Mungesa e autorizimeve për shqiptimin  dënimeve në trafikun rrugor sipas legjislacionit në fuqi. 
Në rast të shkeljeve të rregullave në trafikun rrugor brenda kazermave të FSK-së dhe MM-së, si dhe hapësirave  në të cilat vepron FSK-ja, Policia Ushtarake nuk ka autorizime që të shqiptoj dënime/gjoba për shkeljet e rregullave sipas ligjit përkatës të trafikut rrugor, por vetëm të evidentimit të tyre si dhe raportimit tek instancat e brendshme institucionale. 
Me ketë rast mund të kemi vështirësi në përmbushjen e misionit nëse ndonjë nga pjesëtarët apo civilet nuk respektojnë rregullat e trafikut. Proceduralisht, kjo çështje kalon edhe si shkelje disiplinore dhe procedohet konform dispozitave disiplinore. Procedurat aktuale disiplinore për marrjen e masave ndaj shoferëve të FSK-së që nuk respektojnë rregullat e trafikut janë mjaft të gjata dhe kërkojnë procedimin para Bordeve Disiplinore.  Kjo mënyrë e shqiptimit të masave dhe dënimeve krijon situata ku masat dhe dënimet shqiptohen pas një kohe të gjatë nga shkelja dhe që shkelësit e rregullave të trafikut të marrin edhe dënime të dyfishta. 

PROBLEMI KRYESOR
Pamundësia e PU-së për të vepruar sipas misionit të ri të FSK
EFEKTET
2. 1. Mos përmbushja e plotë e misionit të Policisë Ushtarake të FSK-së .

Mungesa e autorizimeve ligjore për Policinë Ushtarake krijojnë një situatë faktike ku nuk mund të realizohet misioni i plotë i PU-se, për shkak të kufizimeve në përdorim të mjeteve shtrëngues, arrestimit, ndalimit, shqiptimit të dënimit, procedimit të shkresave para institucioneve tjera, etj. Policia Ushtarake në momente të caktuara ka paqartësi që të veproj dhe me këtë të vë në rrezik përmbushjen e misionit. Autorizimet dhe detyrat e policisë ushtarake janë specifike dhe të obligueshëm për palën tjetër. Nëse nuk respektohen udhëzimet e PU-së mund të kemi rrezikim të sigurisë, gjë që kërkon përdorimin e masave shtrënguese për zbatim të rregullave. 
2. Mungesa e autorizimeve ligjore për ndalim/arrestim dhe veprimeve tjera për kufizimin e lirive dhe të drejtave të njeriut.
Ka mungesë të autorizimeve ligjor të PU-së që kanë të bëjnë me kufizimin e lirive dhe të drejtave të njeriut. Bazuar në misioni e ri të FSK-së, PU ballafaqohet më situata të pamundësisë së veprimit gjatë kryerjes se detyrës se tyre për shkak të mungesës së autorizime ligjore që të veprojnë në situata kur kërkohet ndalimi/arrestimi i ndonjë personi. Kjo shkakton konfuzitet dhe mund të paraqes rezistencë në zbatimin e urdhrave dhe udhëzimeve të PU-së. PU duhet të autorizohet për arrestimin apo ndalimin e personave, që të ketë të drejtë të veprojë atëçastshëm në realizmin e misionit / detyrës se saj nëse kemi individë që tenton të pengoi personat zyrtar gjatë kryerjes se detyrës. 

3. Rrezikimi i pjesëtareve të PU-së dhe zingjirit komandues që të dënohen për veprimet/mosveprimet e tyre për shkak të detyrës zyrtare.
Si pasojë e mungesës se autorizimeve  ligjore dhe mungesës së rregullimit të përdorimit të  mjeteve dhe pajisjeve specialistike (sprejit lotsjellës, shufrës metalike, prangave dhe deri tek arma e zjarrit, pistoleta elektrike,  etj), zinxhiri komandues dhe pjesëtarët e PU-së mund të dënohen nga gjykatat për veprimet/mosveprimet  e tyre gjatë  realizimit të detyrave si: siguria fizike, mbrojtja e afërt, sigurimi i vendit të ngjarjeve, etj. Mungesa e rregullimit ligjor krijon pasiguri juridike për PU-në dhe shpeshherë i vendos PU-në në situata të paqarta nëse duhet të ndërmerren veprime konkrete në raste të caktuara. Ligji duhet të autorizojë shprehimisht PU-në  të përdorë këto mjete për realizmin e detyrave të saj ligjore në raport me pjesëtaret e FSK-së dhe civilët. 

4. Pamundësia/kufizimi i marrjes së veprimeve për parandalimin e veprave penale apo rrezikut tjetër.
Mungesa e autorizimeve të PU-së për kufizimin e lirisë së lëvizjes mund të shkaktoj mos zbatimin e urdhrave të pjesëtarëve të PU-së nga ana e pjesëtarëve të FSK-së ose qytetarëve tjerë. Kjo i pamundëson PU-së që të ndërmarr veprime të mëtejme në rastet kur kërkohet intervenim i menjëhershëm, dhe mund të ndikoj në largimin e të dyshuarve/dëshmitarëve nga vendi i ngjarjes apo dëmtimi dhe humbjen e provave. Kjo në raste të caktuara mund të ndikoj edhe në rrezikimin e drejtpërdrejt të sigurisë së pjesëtarëve apo pronës nën mbrojtje të PU-së. Duhet të ketë autorizime të qarta ligjore që të evitohet mos përfillja e urdhrave të PU-së si dhe të parashihen masat që mund të ndërmerren në raste të tilla. 
5. Mos respektimi i rregullave të trafikut.
Pamundësia që PU të bëjë shqiptimin e tiketave-dënimeve për shkelje në trafik sipas legjislacionit në fuqi, shkakton mos respektim të rregullave të trafikut nga shoferët që ngasin automjetet zyrtare të FSK dhe MM-së. Kjo ndikon direkt në sigurinë e pjesëtarëve dhe pronës se MM/FSK-së dhe pjesëmarrësve tjerë në trafik. 

Autorizimet që PU të shqiptoj tiketa ndaj shoferëve të MM dhe FSK-së që drejtojnë automjetet zyrtare dhe ndaj shkelësve tjerë të ligjit të trafikut brenda lokacioneve ku FSK vepron, do të evitonte në masë mos-respektimin e rregullave të trafikut. Në të njëjtën kohë kjo do të ndikonte në lehtësimin e procedurave për shqiptimin e dënimeve të shkelësve të rregullave të trafikut. Po ashtu, shqiptimi i tiketave për shoferët e FSK-së që drejtojnë automjetet zyrtare jashtë lokacioneve ku FSK vepron do të ndikonte dukshëm në përmirësimin e imazhit të FSK-së tek qytetarët dhe rritjen e sigurisë në trafik.
6. Mos vlefshmëria e shkresave të PU-së para organeve të zbatimit të ligjit.
Mos vlefshmëria e raporteve të PU-së,  para organeve të zbatimit të ligjit shkakton punë të dyfishtë, procedura të tej zgjatura,  vonesa të mëdha, si dhe involvim të Policisë se Kosovës në çdo shkelje që ndodh brenda hapësirave ku FSK vepron, apo edhe jashtë tyre në rastet kur involvohën pjesëtarët e FSK-së. Gjithashtu, vlefshmëria e shkresave të hetimeve ndaj shkeljeve që ndodhin brenda lokacioneve ku FSK vepron, duhet të rregullohen me ligj dhe të përcaktohet bashkëpunimi me institucionet tjera të zbatimit të ligjit. Vlefshmëria e shkresave të PU-së pranë institucioneve të tjera të zbatimit të ligjit do të ndikonte pozitivisht në ruajtjen e fshehtësisë ushtarake. 

PALËT E INTERESUARA
Më poshtë janë identifikuar palët e interesuara lidhur me fushën e Policisë Ushtarake dhe është analizuar ndërlidhja ndërmjet palëve të interesit, shkaqeve dhe efekteve që burojnë nga problemi kryesor.

Figura 4: Pasqyrë e palëve të interesuara bazuar në përkufizimin e problemit
	Emri i palës së interesuar
	Shkaku-qet me të cilat është e lidhur pala
	Efekti-et me të cilat është e lidhur pala
	Mënyra me të cilën pala është e lidhur me këtë shkak (shkaqe) apo efektin (efektet)

	Kuvendi
	Dispozita të vjetra të pazbatueshme
	Pa
	Kuvendi i Republikës së Kosovës ratifikon marrëveshjet ndërkombëtare për  çështje ushtarake.

Miraton ligje përfshirë edhe fushën e sigurisë dhe mbrojtjes.



	Presidenca 
	Dispozita të vjetra të pazbatueshme


	
	Presidenti i Republikës së Kosovës është Komandant Suprem i Forcave të Sigurisë së Kosovës i cili ratifikon/dekreton marrëveshje ndërkombëtare.



	Qeveria
	Dispozita të vjetra të pazbatueshme
	
	Qeveria Zbaton politikën e brendshme dhe të jashtme në fushën e mbrojtjes. 

	Ministria e Drejtësisë
	Përcaktimi i standardeve të detyrueshme në fushën e drejtësisë në përputhje me Kushtetutën dhe legjislacionin në fuqi.
	MD
	Ministria e Drejtësisë: Ka përgjegjësi në përgatitjen e politikave publike,
hartimin e akteve ligjore, hartimin dhe
miratimin e akteve nënligjore, si dhe
përcaktimin e standardeve të detyrueshme në
fushën e drejtësisë në përputhje me Kushtetutën
dhe legjislacionin në fuqi.
 

	Ministri e Mbrojtjes
	2.Paqartësia e dispozitës që rregullon autorizimet e PU.


	Mos përmbushja e plotë e misionit ushtarak të FSK-së 

Pamundësia e realizimit të detyrave dhe autorizimeve për PU.


	Ministria e Mbrojtjes është kompetente për zhvillimin, bashkërendimin dhe hartimin e politikave për integrim dhe anëtarësim në strukturat ndërkombëtare të mbrojtjes dhe sigurisë, në bashkëpunim me institucionet përkatëse të Republikës së Kosovës.
Koordinimi me institucionet relevante vendore dhe ndërkombëtare, përfshirë NATO-n

	
	2.Paqartësia e dispozitës që rregullon autorizimet e PU.


	
	Me Ligjin për FSK-është  përcaktuar armatimi ku   FSK do të jetë e pajisur me armë dhe sisteme të armatimit, në përputhje me nevojat e FSK-së, për përmbushjen e kompetencave dhe detyrave të saj.

Po ashtu me ketë ligj është përcaktuar edhe përdorimi i forcës. Forca e Sigurisë së Kosovës është e autorizuar ta përdorë forcën, armët e zjarrit, mjetet dhe pajisjet që i ka në përdorim me qëllim të përmbushjes të kompetencave dhe detyrave të dhëna kushtetuese dhe ligjore financiar, social, shëndetësor.

	
	2.Paqartësia e dispozitës që rregullon autorizimet e PU.


	
	Ligji Nr.06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës; Përcakton kushtet e shërbimit të Forcës së Sigurisë së Kosovës në përmbushje të kompetencave dhe detyrave kushtetuese dhe ligjore.


KAPITULLI 2: OBJEKTIVAT

Synimi kryesor i politikës së propozuar është rregullim/krijimi i kornizës ligjore për fushën e Policisë Ushtarake. Dhënia e autorizimeve ligjore është e domosdoshme në mënyrë që PU-në të jenë në gjendje të përmbush plotësisht misionin e saj në mbështetje të misionit të ri të FSK-së. PU ka nevojë për autorizime ligjore për shqiptimin e dënimeve për shkelje të rregullave të trafikut rrugor, për hetimin e shkeljeve të dyshuara,  për marrjen e masave kufizuese ndaj personave, si dhe autorizimet për procedime para organeve tjera të zbatimit të ligjit. 
Kjo politikë kontribuon në përmbushjen e prioriteteve të reformave institucionale që burojnë nga dokumentet strategjike, në veçanti nga Programi i Qeverisë 2020-2023, objektivi 12. Mbrojtja dhe Siguria Publike, respektivisht pika 12.1 Forca e Sigurisë së Kosovës.
Dokumentet qeveritare dhe korniza ligjore që ndërlidhen me përgatitjen e këtij koncept dokumenti
Rëndësia e hartimit të këtij dokumenti ndërlidhet në mënyrë direkte me Programin e Qeverisë së Republikës së Kosovës 2020-2023, me Ligjin Nr.06/L-122 për Ministrinë e Mbrojtjes, Ligjin Nr.06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës si dhe Ligji Nr.06/L-124 Për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.

Në programin qeveritar 2020-2023, Qeveria do të mbështesë tranzicionin e plotë të FSK-së në ushtri profesionale, përmes zhvillimit dhe modernizimit, në pajtim me Planin Gjithëpërfshirës të Tranzicionit dhe sipas standardeve vendore dhe të NATO-s, me partnerët e saj, si forcë ndërvepruese me aftësi dhe kapacitete për të mbrojtur sovranitetin dhe integritetin territorial, për mbështetje ushtarake autoriteteve civile dhe për pjesëmarrje në operacione ndërkombëtare.

Përmbushja e këtyre objektivave, ndërlidhet indirekt edhe me rregullimin e fushës së Policisë Ushtarake, si një mekanizëm shumë i rëndësishëm përbrenda strukturës së FSK-së në realizimin dhe përmbushjen e detyrave kushtetuese dhe ligjore. Kjo do t’ia mundësonte FSK-së që më shpejt të bëhet me strukturë përkatëse të Policisë Ushtarake, me detyra dhe përgjegjësi specifike, njëjtë sikurse forcat ushtarake partnere që e kanë të rregulluar fushën e veprimit të policisë ushtarake përbrenda forcave të armatosura të tyre.
Figure 5: Objektivat relevante të Qeverisë 
	Qëllimi i politikes
Mbrojtja dhe siguria
	Emri i dokumentit përkatës të planifikimit (burimi)

	Strategjik – Ngritja dhe zhvillimi i kapaciteteve të institucioneve të sigurisë dhe mbrojtjes, gjegjësisht FSK-së. 

	Programin e Qeverisë së Republikës së Kosovës 2020-2023

Plani i punës së Qeverisë 2020-2020

	Specifik – Rregullim/krijimi i kornizës ligjore për fushën e Policisë Ushtarake.
Dhënia e autorizimeve ligjore është e domosdoshme në mënyrë që PU-në të jenë në gjendje të përmbush plotësisht misionin e saj në mbështetje të misionit të ri të FSK-së.
	1. Objektivat strategjike të Ministrit të Mbrojtjes për vitin 2020 dhe 2021;

2. Plani Gjithëpërfshirës i Tranzicionit të FSK-së;
3. Plani i punës të Ministrisë.


KAPITULLI 3: OPSIONET 
Ekipi punues gjatë punës së tij ka analizuar dhe zhvilluar krahasimet me legjislacionin e disa prej vendeve të rajonit.

Bazuar në synimet e RKS për anëtarësim në struktura euroatlantike të sigurisë dhe mbrojtjes kjo politik/koncept dokument i paraprinë një normimi ligjor për përcaktimin e qartë të organizimin, detyrave autorizime të Policisë Ushtarake dhe përkatëse arsye është bërë krahasime me legjislacionin e vendeve të rajonit. Ky krahasim qartëson nevojën e rregullimit me ligji të kësaj fushe.

Analiza e testit të konkurueshmërisë rregullative
Republika e Shqipërisë 
Si anëtare e NATO-s çështjen e policisë ushtarake  e ka të rregulluar me Ligjin për Policinë Ushtarake në Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë. Ligji i lartë cekur në veçanti ka rregulluar misionin, statusin, organizimin, përgjegjësitë  dhe detyrat e Policisë Ushtarake në Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë. Misioni i Policisë Ushtarake sipas këtij ligji është:

· Ruajtja e rendit ushtarak; 
· Garantimi i zbatimit të ligjit nga veprimtaritë e kundërligjshme në Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë;
· Mbrojtja e jetës se personelit;
· Mbrojtja e pronës shtetërore në administrimin dhe përdorimin e Ministrisë së Mbrojtjes dhe Forcave të Armatosura;

· Angazhimi në luftë kundër terrorizmit; dhe
· Pjesëmarrja në operacione paqeruajtëse dhe humanitare. 

Legjislacioni i Shqipërisë në krahasim me legjislacionin tonë aktual për fushën e organizimit të Policisë Ushtarake parasheh spektër me të gjerë të kapaciteteve. Kësisoj, në kuadër të Policisë Ushtarake organizohet dhe funksionon Policia Kriminale Ushtarake, Seksioni i Policisë Gjyqësore, Qarkullimit rrugor dhe Inspektorati për Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpëtimi.

Sa i përket burimeve financiare Policia Ushtarake ka buxhetin e vet, brenda buxhetit të miratuar për Ministrinë e Mbrojtjes. Buxheti i Policisë Ushtarake parashikon edhe fond operativ. Përdorimi dhe kontrollimi i fondit operativ rregullohet me vendim të Këshillit të Ministrave me propozimin e Ministrisë së Mbrojtjes.    
Po ashtu  legjislacioni i Republikës së Shqipërisë rregullon edhe sigurimin e jetës ku punonjësi i Policisë Ushtarake përfiton sigurim jete. Kategoritë e përfituesve, masat dhe kriteret përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.

Republika e Sllovenisë

Si anëtare e NATO-s, korniza ligjore është më e gjerë. Misioni dhe detyrat e Policisë Ushtarake të Forcave të Armatosura Sllovene rrjedhin nga aktet normative  kombëtare dhe dokumentet e NATO-s.

Baza ligjore është në Ligjin e Mbrojtjes (Gazeta Zyrtare RS, nr.103/2004) i cili ligj përcakton të gjitha çështjet në lidhje me Policinë Ushtarake në Republikës së Sllovenisë.

Si pjesë e Forcave të Armatosura të Republikës së Sllovenisë, Policia Ushtarake detyrat dhe përgjegjësitë i ka të përcaktuara në nenin 65 të këtij ligji.

Po ashtu në dispozitat e këtij ligji janë të përcaktuara fushë veprimtaria dhe angazhimi i   Policisë Ushtarake si brenda dhe jashtë vendit.

Policia Ushtarake është përgjegjëse për rendin dhe disiplinën ushtarake, për sigurinë e trafikut ushtarak, kryen detyra të caktuara në lidhje me parandalimin, hetimin dhe zbulimin e krimeve në ushtri, bën mbrojtën e objekteve të rëndësisë së veçantë, po ashtu mund të hetoj kundërvajtjet ushtarake për te cilat është parapare gjobë ose burgim deri në 3 vjet, për veprat penale mbi tre (3) vite kalon në përgjegjësi të shërbimit inteligjencë të Ministrisë së Mbrojtjes. 
Në anën tjetër meqenëse Republika e Sllovenisë është anëtare e NATO-s, në aktet  normative  të poshtëshënuara janë të përcaktuara më qartë se cili është misioni dhe detyrat e Policisë Ushtarake: APP12 (SVS STANAG 2226) Doktrina dhe Procedurat e Policisë Ushtarake të NATO-s; AJP 3.2.3.3 (SVS STANAG 2296) Doktrina e Bashkuar Aleate e Policisë Ushtarake.

Republika e Kroacisë

Duke qenë se Republika e Kroacisë është anëtare e NATO-s, korniza ligjore që trajton çështjen e Policisë ushtarake është mjaftë e gjerë dhe e detajuar. Baza ligjore është në Ligjin e Mbrojtjes (Kapitulli V - Kushtet e veçanta në fushën e mbrojtjes, Artikulli 8, neni 108  Detyrat e Policisë Ushtarake).  Sipas këtij neni detyrat e policisë ushtarake janë si në vijim:

· Në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Forcat e Armatosura të Republikës së Kroacisë janë të sistemuara struktura Policia Ushtarake me qëllim që të kryejnë detyra të policisë ushtarake në MM dhe FA;

· Detyrat e policisë ushtarake e policisë ushtarake kryhen nga oficerë të autorizuar të policisë ushtarake në përputhje me ligjet dhe aktet nënligjore që rregullojnë procedurat penale dhe kundërvajtjes si dhe ligjet dhe aktet të tjera nënligjore;

· Kompetencat e policisë ushtarake për sa i përket këtij ligji ushtrohen nga zyrtarë të autorizuar të policisë ushtarake;

· Detyrat e policisë ushtarake dhe ushtrimi i kompetencave përcaktohen me një rregullore të lëshuar nga Ministri i Mbrojtjes me pëlqimin e Ministrit të Brendshëm.

Bazuar në nenin 108. paragrafi 4 të Ligjit për Mbrojtje dhe me pëlqimin e Ministrit të Punëve të Brendshme, nga Ministria e Mbrojtjes nxirret Rregullorja për punët e policisë ushtarake dhe ushtrimin e kompetencave të zyrtarëve të autorizuar të policisë ushtarake.

Me këtë rregullore për punët e policisë ushtarake dhe ushtrimin e kompetencave të zyrtarëve të autorizuar të policisë ushtarake rregullohet: fushëveprimi i punës, mënyra e arritjes së statusit dhe të drejtave dhe detyrimeve të një zyrtari të autorizuar të Policisë Ushtarake, udhëzuesi për rregullimin e simbolit zyrtar dhe kartës zyrtare të Policisë Ushtarake, detyrave të Policisë Ushtarake, mënyrës së veprimit dhe zbatimit.

Republika e Maqedonisë së Veriut

Republika e Maqedonisë së Veriut çështjen e Policisë Ushtarake e ka të rregulluar me “Rregulloren për Mënyrën e Punës së Policisë Ushtarake” (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë, nr. 136 e datës 23.07.2016). Kjo rregullore përshkruan mënyrën e punës së zyrtarëve të autorizuar të Policisë Ushtarake dhe pjesëtarëve të Policisë Ushtarake.

Rregullorja në fjalë bazën ligjore e ka në Nenin 137 të Ligjit të Mbrojtjes së Maqedonisë të dt. 30 Maj 2001 dhe Ligjit për Plotësim Ndryshimin e Ligjit të Mbrojtjes të dt. 16 Shkurt 2016 (Gazeta zyrtare nr. 42). 

Sipas nenit 137 të Ligjit të Mbrojtjes së Maqedonisë së Veriut: “Mbrojtja e forcave në njësitë ushtarake, në hapësirat në të cilat fushojnë njësitë ushtarake ose realizohen aktivitetet nga neni 41 të këtij ligji (aktivitete stërvitore dhe trajnuese dhe në operacione humanitare ose paqeruajtëse; dhe jashtë territorit të Republikës) në territorin e Republikës, si dhe në objekte dhe zona që do t’i përcaktojë Qeveria, përfshin masa, aktivitete dhe procedura që ndërmerren për shkak të:

· Ruajtjes së rendit dhe disiplinës ushtarake;
· Sigurimit të personave, komandave dhe objekteve të përcaktuara nga Ministri i Mbrojtjes;
· Rregullimit dhe kontrollit të trafikut ushtarak; dhe
· Pjesëmarrjes në luftën kundër sabotimit, terrorizmit dhe grupeve të tjera të armatosura.

Aktivitetet nga paragrafi 1 i këtij neni kryhen nga Policia Ushtarake. Rregulloret më të detajuara për punën e Policisë Ushtarake miratohen nga Ministri i Mbrojtjes”

Në Rregulloren për Mënyrën e Punës së Policisë Ushtarake që buron nga Neni 137 i Ligjit të Mbrojtjes së Maqedonisë së Veriut përcakton qartë autorizimet, detyrat dhe përgjegjësitë e Policisë Ushtarake. 

Neni 2 i Rregullores autorizon zyrtaret e Policisë Ushtarake të kryejnë: identifikimin e personave me qëllim të përcaktimit të identitetit; mbylljen e hyrjes dhe parandalimin e largimit të personelit nga hapësira pa aprovim deri në fund të aktiviteteve zyrtare; inspektimin e automjeteve, personave dhe bagazheve; dhe largimin me forcë të personave nga zona e caktuar, si dhe të personave që nuk veprojnë sipas urdhrave të zyrtarit të autorizuar. Ky nen po ashtu parasheh edhe autorizimet për përdorimin e mjeteve shtrënguese, dhe përdorimin e armëve të zjarrit në rastet kur kërkohet të mbrohet jeta e personave në zonën e sigurisë, për të zmbrapsur një sulm të menjëhershëm me të cilin rrezikohet jeta e ndonjë personit, në rast të sulmit në objekte ose persona  që sigurohen nga PU, si dhe për të parandaluar arratisjen e një personi të gjetur gjatë kryerjes së një krimi për të cilin është paraparë burgim së paku pesë vjet.

Neni 3 i Rregullores autorizon zyrtaret e Policisë Ushtarake që të zbatojnë masat, aktivitetet dhe procedurat për: ruajtjen e rendit dhe disiplinës ushtarake; sigurimin e personave, komandave dhe objekteve të përcaktuara nga Ministri i Mbrojtjes; rregullimin dhe kontrollin e trafikut ushtarak; dhe pjesëmarrjen në luftën kundër sabotimit, terrorizmit dhe grupeve të tjera të armatosura.

Neni 4 i Rregullores përcakton uniformat, veshjet civile, shenjat, armatimin, dhe pajisjet specialistike ushtarako-policore të Policisë Ushtarake.   

Ndërsa, Neni 5 I kësaj rregullore përcakton përdorimin e sinjalistikës dhe shenjave dalluese të mjeteve motorike të Policisë Ushtarake.  

OPSIONI I 
Opsioni i parë (I) është “Asnjë ndryshim”. Ky opsion nuk është adekuat për adresimin e problemit të identifikuar në këtë Koncept Dokument. Ky opsion do të pamundësonte funksionimin dhe realizimin e detyrave/përgjegjësive të PU, çfarë në të vërtetë nuk korrespondon me aktualitetin ligjor përkitazi me mandatin e ndryshuar të FSK-së, respektivisht miratimit të ligjeve të reja të FSK-së
Opsioni me asnjë ndryshim do të ruante status quon dhe problemi ekzistues “Mungesa e rregullimit ligjor të organizimit, funksionimit, autorizimeve, detyrave dhe përgjegjësive të Policisë Ushtarake konform misionit të ri të FSK-së” do të vazhdonte të krijonte efekte negative në drejtim të funksionimit të PU-së në përmbushje të misionit. Rrjedhimisht,  do të vazhdojmë të kemi mangësi ligjore të cilat do të pamundësonin përmbushjen e plotë të misionit të ri të FSK-së. Kjo status quo do të ndikojë negativisht në mbajtjen e rendit dhe disiplinës, si dhe ruajtjen e forcave duke përfshirë ngadalësimin në zhvillimin e kapaciteteve të FSK-së.
OPSIONI II 
Opsioni i dytë (II) është “Përmirësimi i politikave të tanishme të organizimit dhe funksionimit të PU-së në FSK”. Ky opsion nuk është i përshtatshëm për të adresuar të gjitha çështjet që janë identifikuar si problem me këtë koncept dokument. Respektivisht, çdo ndryshim në implementimin e politikave dhe rregulloreve aktuale nuk do të ishte e mjaftueshme për tejkalimin/plotësim të zbrastirave ligjore që do të mundësonte adresimin e problemit kryesor. Kjo, për arsye se kërkohet bazë ligjore për autorizimet e nevojshme për PU-në për të përmbushur misionin, pasi që këto autorizime prekin të drejtat dhe liritë themelore të njeriut. 
OPSIONI III
Opsioni i tretë (III) është “Hartimi i ligjit për Policinë Ushtarake.” Ky është opsioni që adreson problemin kryesor. Hartimi i ligjit për PU-në do të ofronte bazën e nevojshme ligjore për PU-në në përmbushjen e misionit të saj. Kjo do t’i mundësonte PU siguri juridike në përmbushjen e të gjitha detyrave dhe përgjegjësive, sidomos autorizimeve të cilat do të përcaktoheshin me dispozita ligjore.

Problemi që është identifikuar në këtë Koncept Dokument “Mungesa e rregullimit ligjor të organizimit, funksionimit, autorizimeve, detyrave dhe përgjegjësive të PU-së” është kryesisht i ndërlidhur me bazën aktuale ligjore, andaj, ky opsion është i rekomanduar nga ekipi punues i hartimit të këtij Koncept Dokumentit. Përmes këtij opsioni synohet të arrihet krijimi i infrastrukturës përkatëse ligjore, që do të mundësonte zbatimin e plotë të detyrave dhe përgjegjësive të PU-së, brenda mandatit aktual të FSK-së. 
Përmes këtij opsioni do të përcaktohen çështjet në vijim:

· Qëllimi;

· Fushëveprimi;

· Parimet:

· Organizimi;

· Misioni

· Detyrat

· Autorizimet 

· Juridiksioni;
· Shenjat dhe simbolet

· Mjetet/pajisjet specialistike;

· Burimet financiare;

· Bashkëpunimi dhe ndërveprimi me institucionet tjera;

Qëllimi :
Qëllimi  i këtij dokumenti është përcaktimi i organizmit, funksionimit, misionit, autorizimeve, detyrave dhe përgjegjësive të Policisë Ushtarake të Forcës së Sigurisë së Kosovës.

Fusha e veprimit:

Ky dokument synon të rregulloj veprimtarin e Policisë Ushtarake mbi personelin e uniformuar dhe civil të FSK dhe MM-së, qytetarëve vendas dhe të huaj, të cilët me veprimet e tyre pengojnë apo cenojnë veprimtarinë e Forcës se Sigurisë se Kosovës në hapësirat ku vepron FSK-ja.

Parimet:

Policia Ushtarake në veprimtarinë e saj udhëhiqet nga parimet themelore, siç janë :
· ligjshmëria; 
· jo diskriminimi; 
· respektimi i të drejtave dhe lirive themelore të njeriut;
· proporcionaliteti; 
· pavarësia e hetimeve;
· profesionalizimit dhe objektiviteti;

· integriteti;
· transparenca.
Organizimi

Policia Ushtarake është njësi e veçantë në kuadër të FSK-së, nën komandën dhe kontrollin e  Komandantit të FSK-së.

Policisë ushtarake organizohet si strukturë e veçantë e cila do të vepron në bazë të ligjit për PU-n , dhe legjislacionin në fuqi.
Policia Ushtarake në Forcës se Sigurisë se Kosovës është e organizuar në Komandën e PU-së dhe Njësinë e mbrojtës se afërt, Njësinë për rend ushtarak dhe ligj,  dhe Njësinë e hetimeve. Policia Ushtarake, mund të riorganizohet në njësi të ndryshme specialistike dhe operacionale varësisht nga nevojat e FSK-së.

Komanda e PU-së organizohet në atë mënyrë që të ofroj komandim dhe kontroll ndaj Policisë Ushtarake. Komanda përbëhet nga shtabi komandues dhe sektorët funksional për të mbështetur operacionet e Policisë Ushtarake. 

Njësia e mbrojtjes së afërt do të ofroj siguri dhe përcjellje për personalitetet e rëndësishme gjatë kryerjes së aktiviteteve zyrtare.

Njësia për rend ushtarak dhe ligj në Policinë Ushtarake siguron dhe kontrollon zbatimin e akteve ligjore e nënligjore për rendin dhe disiplinën ushtarake në kuadrin e veprimtarisë së FSK-së. 

Njësia e hetimeve e PU-së është organ i specializuar për parandalimin, zbulimin, ndjekjen e veprimtarisë kriminale, kapjen e personave që kanë kryer ose përgatiten të kryejnë vepra penale përbrenda hapësirave që janë nën administrimin dhe menaxhimin e FSK-së dhe MM-së. Për sigurimin e informacionit të nevojshëm, gjatë ushtrimit të veprimtarisë së saj, njësia e hetimeve shfrytëzon burime njerëzore, dokumente, mjete  teknike  e elektronike, mbikëqyrje të fshehtë, si dhe krijon bazë të dhënash të veçantë për personat që kanë kryer apo janë të dyshuar për kryerjen e ndonjë vepre penale. Gjatë ushtrimit të veprimtarisë së saj, njësia e hetimeve, për shkeljet të cilat janë të parapara në Kodin Disiplinor dhe aktet tjera normative të FSK-së vepron në bashkëpunim me njësitë e FSK-së, kurse për kundërvajtjet dhe veprat penale bashkëpunon ngushtë me Policinë e Kosovës, Gjykatat dhe Prokurorinë. 

Misioni: 
Misioni i Policisë Ushtarake është që të ofroj shërbime policore dhe mbështetje luftarake për komandat dhe njësitë e Forcës se Sigurisë së Kosovës brenda dhe jashtë vendit. Gjegjësisht, misioni i Policisë Ushtarake duhet të jetë ruajtja e rendit ushtarak, garantimi i zbatimit të ligjit, hetimi dhe parandalimi i shkeljeve të dyshuara, mbrojtja e jetës së personelit, mbrojtja e pronës shtetërore në administrim dhe përdorim të Ministrisë së Mbrojtjes dhe FSK-së, dhe pjesëmarrja në operacionet ndërkombëtare.
Detyrat 
Policia ushtarake do të jetë përgjegjëse për rendin dhe disiplinën ushtarake, për sigurinë e trafikut ushtarak dhe do të kryejë detyra të caktuara në lidhje me parandalimin, hetimin dhe zbulimin e krimeve në ushtri. Policia ushtarake mund të hetojë, gjithashtu do të kujdeset për mbrojtjen e personelit ushtarak dhe civil gjatë kryerjes së detyrave të tyre dhe personelit tjetër që punojnë në hapësirat e MM dhe Forcës së Sigurisë së Kosovës, personelit të rëndësisë së veçantë, delegacioneve, komandave dhe njësive ushtarake, objektet, ose zonat që kanë rëndësie të veçantë.
Autorizimet e PU-se 
Policia Ushtarake për kryerjen e detyrave të dhëna ka autorizimet siç vijon:
· Të kryej kontrolle të sigurisë, përfshirë : kontrollin e personave , dokumenteve, të mjeteve të transportit, bagazheve, objekteve dhe hapësirave; 
· Të rregulloj trafikun dhe shqiptoj dënime të trafikut brenda dhe jashtë kazermave;
· Të përdor sinjalistikën emergjente për lëvizje në trafik;
· Të kufizoj lëvizjen, ndalon, arreston dhe shoqëron persona;
· Të përdor  forcën dhe mjete shtrënguese;
· Të identifikon dhe verifikon persona dhe mjete/pajisje; 
· Të bëjë identifikimin e personave të cilët përdorin/bartin uniforma apo pjesë të uniformës, shenja/simbole apo mjete të ngjashme me ato të FSK-së, pavarësisht nga vendndodhja e tyre; 
· Të mbledh, vlerëson, ruan, procedon të dhënat dhe informacionet lidhur me shkeljet e dyshuara;
· Të kryej veprime për parandalimin dhe hetimin veprimeve kundërligjore- sipas procedurave të KPPK;
· Të bëj sekuestrimin e përkohshëm të sendeve, mjeteve/pajisjeve;
· Të bëjë sigurimin e sendeve/objekteve, lokacioneve/zonave, vendin ngjarjes, provave dhe dëshmive;
· Të bëjë mbrojtjen e personave, objekteve, dhe zonave me rëndësi të veçantë;
· Të bëjë mbrojtjen e viktimave dhe personave të tjerë;
· Të bashkëpunoj me Policinë e Kosovës dhe agjencitë tjera të zbatimit të ligjit dhe sigurisë;
· Të kryej detyra të tjera në kuadër të misionit të FSK-së, konform urdhëresave të marra nga zinxhiri komandues;
· Përdorimi i pronës së personave të tretë në rrethana urgjente.
PU i kryen përgjegjësitë e saja në bazë të ligjit të aplikueshëm, e për raste të caktuara sipas urdhëresave të prokurorisë së shtetit apo zingjirti komandues, varësisht nga rregullimi ligjor i çështjes.
Për ushtrimin e detyrave dhe përgjegjësive, pjesëtari i PU duhet të jetë i certifikuar sipas standardeve të brendshme të përcaktuar nga  FSK dhe legjislacioni përkatës në fuqi. 
Pjesëtari i Policisë Ushtarake ri-certifikohet çdo tre vjet në mënyrën e përcaktuar nga FSK dhe legjislacioni përkatës në fuqi. Dështimi në ri-certifikim i humbe të drejtën pjesëtarit për shërbim në PU, por jo edhe në FSK.

Juridiksioni:

Policia Ushtarake e FSK-së ushtron juridiksionin e saj në territorin e Republikës se Kosovës, si dhe jashtë vendit në të gjitha rastet kur FSK merr pjesë në misione dhe operacione ndërkombëtare.  Përkatësisht PU i ushtron autorizimet e veta të dhëna me këtë ligj siç vijon:

· Në kazermat dhe hapësirat e MM-së dhe FSK-së;

· Në vendbanimet jashtë kazermave;

· Në zonat e operacionit ku operon FSK-ja;

· Në konvojet e FSK-së;

· Ndaj personelit të FSK-së dhe MM;

· Ndaj personave që bien ndesh me urdhrat e ligjshme të PU-së.
Shoqërimi në Policinë Ushtarake 
1. Zyrtari i Policisë Ushtarake shoqëron në zyrat e Policisë Ushtarake, në 
lokacione të caktuar, pjesëtarët e uniformuar dhe civilet në të gjitha rastet:

· Që refuzojnë të paraqesin dokumentin e identifikimit apo dyshohet për vërtetësinë e tij;
· Që kundërshtojnë ose pengojnë zyrtarin e Policisë Ushtarake në kryerjen e detyrës;
· Që janë gjetur në vendngjarje dhe për të cilët dyshohet se janë autorë të veprës penale;

· Që kërkohen nga organet e drejtësisë.
2. Personit, që shoqërohet nga Policia Ushtarake, i krijohen kushte normale qëndrimi dhe pas sqarimit të rrethanave të çështjes për të cilën është shoqëruar, ndërpritet shoqërimi.
3. Kur Policia Ushtarake kap një civil në një strukturë ose zonë me rëndësi të veçantë, ose në një zonë kampi apo në rast të një vepre penale do të informojë Policinë e Kosovës. Kundër një personi të tillë, Policia Ushtarake mund të përdorë masat e nevojshme dhe mjetet shtrënguese, duke ndaluar  deri në ardhjen e Policisë Kosovës ose për të zmbrapsur me sukses një sulm ndaj ekipit, personave ose sendeve dhe pasurive që ai/ajo mbron.
4. Në të gjitha rastet, personi i shoqëruar nuk mund të mbahet më shumë se 6 orë.
5. Policia Ushtarake mund të ndalojë pjesëtarët e FSK-së të dehur apo nën ndikimin e substancave tjera, por jo me shumë se 24 orë.
Përdorimi forcës

Policia Ushtarake e Forcës se Sigurisë së Kosovës është e autorizuar ta përdorë forcën, armët e zjarrit, mjetet dhe pajisjet që i ka në përdorim me qëllim të përmbushjes të autorizimeve dhe detyrave të dhëna kushtetuese dhe ligjore. Me rregullore të veçantë PU do të rregulloj, procedurat për  përdorimin e forcës dhe mjeteve që ka në dispozicion.
Përdorimi i armëve të zjarrit
Zyrtari i Policisë Ushtarake përdor armët e zjarrit që ka në përdorim në përputhje me aktet normative të FSK-së.
Mjetet lëvizëse të Policisë Ushtarake 
Policia Ushtarake përdor mjete ushtarake dhe civile. Varësisht nga misioni dhe detyra mund të përdorën automjetet nga ato transportuese, luftarake dhe automjete speciale për detyra specifike të PU-së.  Ngjyra dhe shenjat dalluese përcaktohen me vendim të Komandantit të FSK-së.

Bashkëpunimi dhe koordinimi
Në përmbushje të misionit dhe realizimit të detyrave, Policia Ushtarake bashkëvepron me strukturat e Forcës së Sigurisë së Kosovës, strukturat e inteligjencës ushtarake, Policinë e Kosovës, Agjencinë Kosovare të Inteligjencës, prokurorinë, gjykatat dhe agjencitë tjera të zbatimit të ligjit.

Policia Ushtarake bashkëvepron me policitë ushtarake të vendeve tjera në operacionet brenda dhe jashtë vendit, në bazë të marrëveshjeve dy ose shumëpalëshe.

Shkëmbimi i informacionit

Policia Ushtarake  shkëmben informacione me institucionet tjera shtetërore në përputhje me legjislacionin në fuqi.
Shkëmbimi i informacionit ndërmjet Policisë Ushtarake dhe institucioneve të tjera rregullohet me akte normative 

Detyrimi për të mos dhënë informacion

Zyrtari i Policisë Ushtarake nuk duhet të japë informacion, për të cilin ka marrë dijeni gjatë kryerjes së detyrës ose jashtë saj, përveç personave të autorizuar me ligj.

Detyrimi për të mos dhënë informacion zbatohet edhe për zyrtarin e Policisë Ushtarake të liruar ose të larguar nga Policia Ushtarake.

Për informacione, që kanë të bëjnë me identitetin e dëshmitarëve dhe informatorëve, Policia Ushtarake zbaton legjislacionin në fuqi.

Trajnimi profesional i zyrtarit të Policisë Ushtarake

Zyrtari i Policisë Ushtarake i nënshtrohet trajnimit profesional nga institucionet arsimore të FSK-së ose jashtë tyre, të cilat ofrojnë trajnim në përputhje me ligjin.

Programet, kohëzgjatja dhe vendi i kryerjes së trajnimeve profesionale jashtë institucioneve arsimore të FSK-së,  përcaktohen me marrëveshje të Ministrit të Mbrojtjes dhe titullarit të institucionit që kryen trajnimin.

Etika dhe përgjegjësia disiplinore e zyrtarit të Policisë Ushtarake

Gjatë përmbushjes së detyrave të caktuara me ligj, zyrtari i Policisë Ushtarake zbaton Kodin e Etikës të FSK-së dhe legjislacionin në fuqi.

Procedimi disiplinor dhe masat disiplinore ndaj zyrtarit të Policisë Ushtarake rregullohen nga legjislacioni në fuqi i FSK-së, përkatësisht Kodi Disiplinor;

Shenjat, simbolet dhe uniforma e Policisë Ushtarake

Policia ushtarake mban shenjat dalluese dhe simbolet, të cilat përcaktohen sipas rregulloreve në fuqi. Për shkak të natyrës së punës, për realizimin e detyrës funksionale, kur urdhërohet policia ushtarake përdor edhe veshje civile. Pjesëtari i Policisë Ushtarake pajiset dhe mban dokument specifik identifikimi.
Burimet financiare 

Policia Ushtarake financohet brenda buxhetit të miratuar për Ministrinë e Mbrojtjes dhe FSK-në. 
FSK planifikon mjete buxhetore për të mbuluar aktivitetet operative të Policisë Ushtarake.

Dispozita përfundimtare
Brenda afatit 6 mujor të hyrjes në fuqi të këtij ligji duhet të miratohen aktet nënligjore që burojnë nga ky ligj.
KAPITULLI 4: IDENTIFIKIMI DHE VLERËSIMI I NDIKIMEVE TË ARDHSHME

Figure 6: Ndikimet më të rëndësishme të identifikuara për kategorinë e ndikimit

	Kategoritë e ndikimeve
	Ndikimet përkatëse të identifikuara

	Ndikimet ekonomike
	Nuk ka ndikim të drejtpërdrejtë

	Ndikimet shoqërore
	Nuk do të ketë ndikim

	Ndikimet mjedisore
	Nuk do të ketë ndikim

	Ndikimet në të drejtat themelore
	Ka ndikim si - kufizimi i të drejtave dhe lirive të personave gjatë përmbushjes së detyrave të PU-së.

	Ndikimi gjinor 
	Nuk do të ketë ndikim

	Ndikimet e barazisë sociale
	Nuk do të ketë ndikim

	Ndikimet tek të rinjtë
	Nuk do të ketë ndikim tek të rinjtë

	Ndikimet në ngarkesën administrative
	Nuk do të ketë ndikime në ngarkesën administrative.

	Ndikimi i NVM-ve
	Nuk do të ketë ndikime të drejtpërdrejta tek NVM-të. 


Ndikimi buxhetor

Sfidat gjatë mbledhjes së të dhënave

Ekipi Punues ka pasur në përbërjen e tij përfaqësim të duhur për sigurimin e informatave të nevojshme për hartimin e këtij Koncept Dokumenti. Puna është udhëhequr nga Ministria e Mbrojtjes, e cila ka siguruar informatat e përgjithshme dhe të veçanta të nevojshme. Në anën tjetër, analizat specifike për Koncept Dokument janë siguruar nga të gjithë anëtarët e Ekipi Punues. Po ashtu, edhe përfaqësuesit e Ekipit Këshillues të NATO-s (NALT) kanë kontribuar në të dhënat që janë bazuar në analizat e këtij KD. 

Andaj, mund të konfirmohet që nuk ka pasur probleme dhe sfida në mbledhjen e këtyre informatave.

KAPITULLI 5: KOMUNIKIMI DHE KONSULTIMI
Ekipi punues për hartimin e Koncept Dokumentit për fushën e Policisë Ushtarake, ka përfshirë palët e interesit që në fazat e hershme të hartimit të këtij dokumenti. Palët e konsultuara përfshijnë institucionet relevante, organizatat e ndryshme jo fitimprurëse, institucionet tjera relevante dhe publikun e gjerë.

Figura 7: Përmbledhje e aktiviteteve të komunikimit dhe konsultimit të kryera për një koncept dokument 
	Procesi i  konsultimit synon:  që dokumenti të jetë i qasshëm për publikun në mënyrë që të jepen inputet apo sugjerimet e nevojshme nga palët e interesit dhe ky dokument të reflektoj interesat e shumicës, duke ofruar opsionin me të mirë në adresimin e problemit të identifikuar. Palët e interesit kanë qenë të përfshira gjithashtu në definimin e problemit, përmes takimit publik dhe takimeve tjera të organizuara nga grupi punues.  

	Qëllimi kryesor
	Grupi i synuar
	Aktiviteti
	Komunikimi/njoftimi
	Afati indikativ
	Buxheti i nevojshëm
	Personi përgjegjës

	
	
	
	
	
	
	

	Konsultimi paraprak dhe  publik me shkrim
	Të gjitha palët e interesuara
	Publikimi i konsultimit në portalin për konsultim publik
	Njoftim për media për fillimin e konsultimeve publike; dërgimi i njoftimit tek palët e interesit që gjenden në bazën e të dhënave
	23.11.2020
    deri 

07.12.2020
(15 ditë pune)
	Nuk ka
	


KAPITULLI 6: KRAHASIMI I OPSIONEVE
Duke krahasuar opsionet e analizuara në këtë koncept-dokument, opsioni i parë (1) dhe opsioni i dytë (2 nuk do të kenë ndikime pozitive në adresimin e problemit kryesor të identifikuar në këtë Koncept Dokument. Në anën tjetër, opsioni i tretë (3) do të ketë ndikim të drejtpërdrejtë në përmirësimin e infrastrukturës ligjore e cila rregullon dhe mbron interesin për një PU të plotë fuqishme dhe të gatshme për përmbushjen e misionit sipas legjislacionit në fuqi. 
Problemi që është identifikuar në këtë Koncept Dokument “Mungesa e rregullimit ligjor të organizimit, funksionimit, autorizimeve, detyrave dhe përgjegjësive të Policisë Ushtarake konform misionit të ri të FSK-së” është kryesisht i ndërlidhur me bazën aktuale ligjore. Opsioni i tretë (3) do të sjell ndryshime substanciale në politikën ekzistuese, ku përmes hartimit të ligjit për PU të FSK se synohet përmirësimi i kornizës ligjore dhe zbatimi i plotë i misionit të ri të FSK-së. Prandaj pas analizave të nxjerra dhe informatave të mbledhura, rekomandojmë opsionin e  tretë të miratohet nga Qeveria.

Figura 8: Plani i zbatimit për Opsionin 3
	Qëllimi i

politikës
	Mungesa e rregullimit ligjor të organizimit, funksionimit autorizimeve, detyrave dhe përgjegjësive të Policisë Ushtarake konform misionit të ri të FSK-së
	Shifra e kostos së pritur

	Objektivi strategjik
	Ngritja dhe zhvillimi i kapaciteteve të institucioneve të sigurisë dhe mbrojtjes, gjegjësisht FSK-së. 
	

	
	
	

	Objektivi Specifik 
Plotësimi i kornizës ligjore

1- Deri në dhjetor të vitit 2021, infrastruktura ligjore që rregullon fushën e Policisë Ushtarake.
	Produkti 

	1. Ligji për Policinë Ushtarake të FSK-së - miratuar

	

	
	
	
	Viti 1

(2021)
	Viti 2

(2022)
	Viti 3

(2023)
	Viti 4

(2024)
	Viti 5

(2025)
	Institucioni /departamenti përgjegjës
	

	
	
	Aktiviteti 1.1.1 Hartimi i ligjit të ri
	x
	
	
	
	
	MM


	

	
	
	Aktiviteti 1.1.2 Konsultimet paraprake me ministritë e linjës dhe palët e interesit
	x
	
	
	
	
	MM
	

	
	
	Aktiviteti 1.1.3 Paraqitja e ligjit të ri me të gjitha dokumentet përkatëse për miratim nga Qeveria
	x
	
	
	
	
	MM

ZKM
	Nuk ka kosto buxhetore

	
	
	Aktiviteti 1.1.4 Sigurimi i miratimit nga Qeveria  
	x
	
	
	
	
	Qeveria
	Nuk ka kosto buxhetore

	
	
	Aktiviteti 1.1.5 Sigurimi i miratimit nga Parlamenti
	x
	
	
	
	
	 Qeveria

Kuvendi
	Nuk ka kosto buxhetore

	
	
	Aktiviteti 1.1.6 Informimi i palëve të interesit mbi ligjin e ri përmes platformave te komunikimit. 
	x
	
	
	
	
	MM 


	Nuk ka kosto buxhetore shtesë

	
	Produkti 
	Miratimi i akteve nënligjore:

· Rregullorja për përdorimin e pajisjeve specialistike (forcës)
· Rregullorja për organizimin e brendshëm dhe funksionimin (mënyra e kryerjes së detyrave të PU-së)
· Rregullorja e ndalimit/arrestimit.  
	

	
	
	
	Viti 1

(2021)
	Viti 2

(2022)
	Viti 3

(2023)
	Viti 4

(2024)
	Viti 5

(2025)
	Institucioni /departamenti përgjegjës
	

	
	
	Aktiviteti 1.2.1 Hartimi ose rishikimi i akteve nënligjore
	x
	
	
	
	
	MM
	

	
	
	Aktiviteti 1.2.2 Miratimi i akteve nënligjore
	
	x
	
	
	
	
	

	Objektivi specifik 2 


	Produkti 2.1 
	

	
	
	
	Viti 1

(2021)
	Viti 2

(2022)
	Viti 3

(2023)
	Viti 4

(2024)
	Viti 5

(2025)
	Institucioni/Departamenti përgjegjës
	

	
	
	Aktiviteti 2.1.1  së
	
	
	
	
	
	
	

	
	Produkti 2.2 
	

	
	
	
	Viti 1

(2021)
	Viti 2

(2022)
	Viti 3

(2023)
	Viti 4

(2024)
	Viti 5

(2025)
	Institucioni/Departamenti përgjegjës
	

	
	
	Aktiviteti 2.2.1 

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Aktiviteti 2.2.2

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Aktiviteti 2.2.3. 

	
	
	
	
	
	
	

	
	Produkti 2.3 
	

	
	
	
	Viti 1

(2021)
	Viti 2

(2022)
	Viti 3

(2023)
	Viti 4

(2024)
	Viti 5

(2025)
	Institucioni/Departamenti përgjegjës
	

	
	
	Aktiviteti 2.3.1. 

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Aktiviteti 2.3.2
	
	
	
	
	
	
	

	Objektivi specifik 3 


	Produkti 3.1 
	

	
	
	
	Viti 1

(2021)
	Viti 2

(2022)
	Viti 3

(2023)
	Viti 4

(2024)
	Viti 5

(2025)
	Institucioni/Departamenti përgjegjës
	

	
	
	Aktiviteti 3.1.1 Zhvillimi i Planit të Komunikimit 
	x
	
	
	
	
	
	

	
	
	Aktiviteti 3.1.2
Lansimi i fushatës
	
	x
	
	
	
	
	

	
	
	Aktiviteti 3.1.3

Monitorimi  dhe vlerësimi i fushatës

	
	x
	
	
	
	
	


Figura 12: Plani i zbatimit për Opsionin 3

	Qëllimi i

politikës
	Rregullimi ligjor i fushës së PU-së së FSK-së.
	Shifra e pritshme e kostos

	Objektivi strategjik
	Ngritja dhe zhvillimi i kapaciteteve të institucioneve të sigurisë dhe mbrojtjes, gjegjësisht FSK-së. 

	

	
	
	

	Objektivi specifik 1 -

Deri në vitin 2021, MM dhe FSK  kanë kapacitetet e nevojshme për realizimin efektiv dhe efikas të  detyrave dhe përgjegjësive që burojnë nga korniza ligjore për PU.
	Produkti 1.1 
	
	

	
	
	
	Viti 1

(2021)
	Viti 2

(2022)
	Viti 3

(2023)
	Viti 4

(2024)
	Viti 5

(2025)
	Institucioni /departamenti përgjegjës
	

	
	
	Aktiviteti 1.1.1
Riorganizimi i PU.
	x
	
	
	
	
	
	

	
	
	Aktiviteti 1.1.2
Trajnimi i zyrtarëve të PU-së dhe pjesëtareve te FSK SE mbi legjislacionin aktual 
	
	x
	
	
	
	
	

	
	
	Aktiviteti 1.1.3 Bashkëpunimi përmes takimeve dhe MoU-ve me artere vendore dhe ndërkombëtar. 

	
	
	x
	
	
	
	


6.2: Tabela e krahasimit me të tre opsionet

Figura 13: Krahasimi i opsioneve

	Metoda e krahasimit: 



	
	Opsioni 1: Asnjë ndryshim
	Opsioni 2: Plotësimi dhe ndryshimi i Ligjit për Forcën e Sigurisë së Kosovës
	Opsioni 3: Hartimi i ligjit për PU FSK

	Ndikimet relevante pozitive
	Nuk do të ketë ndikim pozitiv


	Nuk do të ketë ndikim pozitiv


	Do të ketë ndikim pozitiv dhe do të adreson problemin kryesorë të identifikuar me këtë dokument


	Ndikimet relevante negative
	Do të ruaj status quon e problemit kryesor


	Në masë të madhe do të ruaj status quon ose do të rendoj peshën e efekteve  të identifikuara. 


	- Nuk do të ketë ndikim negativ



	Kostot relevante
	Nuk do të krijoj kosto shtese


	Është brenda planifikimeve nga buxheti i MM/FSK. 

	Është brenda planifikimeve nga buxheti i MM/FSK.



	Vlerësimi i ndikimit të pritshëm buxhetor
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3

	
	0
	0
	0
	
	
	
	
	
	

	Përfundimi 
	Nuk Rekomandohet
	Nuk Rekomandohet 
	Opsion i Rekomanduar


OPCIONI I REKOMANDUAR

Një ligj i ri do të ofronte bazën e nevojshme ligjore që PU të ketë mundësi të veprojë plotësishtë sipas misionit të ri të FSK-së.. Kjo do t’ia mundësonte FSK-së që të jetë më operacioale gjatë përmbushjes së misionit në baza ditore. Kjo poashtu do të ndikonte që FSK më shpejt ti zhvillojë kapacitetet të bëhet pjesë e operacioneve dhe aktiviteteve ushtarake ndërkombëtare të aleatëve tanë strategjikë. Problemi që është identifikuar në ligjislacionin në fuqi “Pamundësia e veprimit të Policisë ushtarake sipas misionit të ri të FSK-së” është kryesisht i ndërlidhur me bazën aktuale ligjore. Andaj, ky opsion është i rekomanduar nga grupi punues i Koncept Dokumentit. Përmes këtij opsioni synohet të arrihet ndryshimi i politikave ekzistuese për rregullimin e fushës së PU të FSK-së.

KAPITULLI 7: KONKLUZIONET DHE HAPAT E ARDHSHËM
Sipas të gjitha analizave të bëra nga ky Koncept Dokument, i vetmi opsion që garanton adresimin e problemeve të identifikuara në fushën e PU të FSK-së është hartimi i një ligji të ri. Problemi kryesor i trajtuar është “Mungesa e rregullimit ligjor të organizimit, funksionimet, autorizimeve, detyrave dhe përgjegjësive të Policisë Ushtarake konform misionit të ri të FSK-së” dhe adresimi i këtij problemi do të bëhet përmes implementimit të planit për zbatimin e këtij Koncept Dokumenti, me kusht që të aprovohet me opsionin e rekomanduar, (opsioni tretë).
Figura 14: Plani i zbatimit të opsionit të preferuar

	Veprimi
	Afati kohor

	1. Hartimi i Projektligjit për PU të FSK-së 
	2021

	2. Miratimi i Projektligjit nga Qeveria
	2021

	3. Hyrja në fuqi e Ligjit
	2021

	4. Zbatimi i Ligjit 
	2021


Shtojca 1: Forma e vlerësimit për ndikimin ekonomik

	Kategoria e ndikimeve ekonomike
	Ndikimi kryesor
	A pritet të ndodhë ky ndikim?
	Numri i organizatave, kompanive dhe/ose individëve të prekur
	Përfitimi i pritshëm ose kostoja e ndikimit
	Niveli i preferuar i analizës

	
	
	Po
	Jo
	I lartë/i ulët
	I lartë/i ulët
	

	Vendet e punës
	A do të rritet numri aktual i vendeve të punës në treg?
	
	X
	
	
	

	
	A do të zvogëlohet numri aktual i vendeve të punës?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ndikojë në nivelin e pagesës?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ndikojë në lehtësimin e gjetjes së një vendi të punës?
	
	X
	
	
	

	Bërja e biznesit
	A do të ndikojë në qasjen në financa për biznes? 
	
	X
	
	
	

	
	A do të largohen nga tregu produkte të caktuara?
	
	X
	
	
	

	
	A do të lejohen në treg produkte të caktuara?
	
	X
	
	
	

	
	A do të detyrohen bizneset të mbyllen?
	
	X
	
	
	

	
	A do të krijohen biznese të reja?
	
	X
	
	
	

	Ngarkesa administrative
	A do të detyrohen bizneset t’i përmbushin detyrimet e dhënies së informatave të reja? 
	
	X
	
	
	

	
	A janë thjeshtuar detyrimet e dhënies së informatave për bizneset?
	
	x
	
	
	

	Tregtia
	A pritet të ndryshojnë flukset aktuale të importit? 
	
	X
	
	
	

	
	A pritet të ndryshojnë flukset aktuale të eksportit?
	
	X
	
	
	

	Transporti
	A do të ketë efekt në mënyrën e transportit të pasagjerëve dhe/ose mallrave? 
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndonjë ndryshim në kohën e nevojshme për të transportuar pasagjerë dhe/ose mallra?
	
	X
	
	
	

	Investimet
	A pritet që kompanitë të investojnë në veprimtari të reja?
	
	X
	
	
	

	
	A pritet që kompanitë t'i anulojnë ose shtyjnë për më vonë investimet?
	
	X
	
	
	

	
	A do të rriten investimet nga diaspora? 
	
	X
	
	
	

	
	A do të zvogëlohen investimet nga diaspora?
	
	X
	
	
	

	
	A do të rriten investimet e huaja direkte?
	
	X
	
	
	

	
	A do të zvogëlohen investimet e huaja direkte?
	
	X
	
	
	

	Konkurrueshmëria
	A do të rritet çmimi i biznesit të produkteve, siç është energjia elektrike? 
	
	X
	
	
	

	
	A do të ulet çmimi i inputeve të bizneseve, siç është energjia elektrike?
	
	X
	
	
	

	
	A ka gjasa që të promovohen inovacioni dhe hulumtimi?
	
	X
	
	
	

	
	A ka gjasa që inovacioni dhe hulumtimi të pengohen?
	
	X
	
	
	

	Ndikimi në NVM
	A janë kompanitë e prekura kryesisht NVM?
	
	X
	
	
	

	Çmimet dhe konkurrenca
	A do të rritet numri i mallrave dhe shërbimeve në dispozicion për biznesin apo konsumatorët? 
	
	X
	
	
	

	
	A do të zvogëlohet numri i mallrave dhe shërbimeve në dispozicion për biznesin apo konsumatorët?
	
	X
	
	
	

	
	A do të rriten çmimet e mallrave dhe shërbimeve ekzistuese?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ulen çmimet e mallrave dhe shërbimeve ekzistuese?
	
	X
	
	
	

	Ndikimet ekonomike rajonale
	A do të ndikohet ndonjë sektor i veçantë i biznesit?
	
	X
	
	
	

	
	A është ky sektor i koncentruar në një rajon të caktuar?
	
	X
	
	
	

	Zhvillimi i përgjithshëm ekonomik
	A do të ndikohet rritja e ardhshme ekonomike? 
	
	X
	
	
	

	
	A mund të ketë ndonjë efekt në normën e inflacionit?
	
	x
	
	
	


Shtojca 2: Forma e vlerësimit për ndikimet shoqërore

	Kategoria e ndikimeve shoqërore
	Ndikimi kryesor
	A pritet të ndodhë ky ndikim?
	Numri i organizatave, kompanive dhe/ose individëve të prekur
	Përfitimi i pritshëm ose kostoja e ndikimit
	Niveli i preferuar i analizës

	
	
	Po
	Jo
	I lartë/i ulët
	I lartë/i ulët
	

	Vendet e punës
	A do të rritet numri aktual i vendeve të punës?
	
	X
	
	
	

	
	A do të zvogëlohet numri aktual i vendeve të punës?
	
	X
	
	
	

	
	A ndikohen vendet e punës në një sektor të caktuar të biznesit?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndonjë ndikim në nivelin e pagesës?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në lehtësimin e gjetjes së një vendi të punës?
	
	X
	
	
	

	Ndikimet shoqërore rajonale
	A janë ndikimet shoqërore të përqendruara në një rajon apo qytete të veçanta?
	
	X
	
	
	

	Kushtet e punës
	A ndikohen të drejtat e punëtorëve?
	
	X
	
	
	

	
	A parashihen apo shfuqizohen standardet për punën në kushte të rrezikshme?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim mbi mënyrën e  zhvillimit të dialogut social ndërmjet punonjësve dhe punëdhënësve?
	
	X
	
	
	

	Përfshirja sociale
	A do të ketë ndikim mbi varfërinë?
	
	X
	
	
	

	
	A ndikohet qasja në skemat e mbrojtjes sociale?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ndryshojë çmimi i mallrave dhe shërbimeve themelore?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në financimin apo organizimin e skemave të mbrojtjes sociale?
	
	X
	
	
	

	Arsimi
	A do të ketë ndikim në arsimin fillor?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në arsimin e mesëm?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në arsimin e lartë?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në aftësimin profesional?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në arsimimin e punëtorëve dhe të mësuarit gjatë gjithë jetës?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në organizimin apo strukturën e sistemit arsimor?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në lirinë akademike dhe vetëqeverisjen?
	
	X
	
	
	

	Kultura
	A ndikon opsioni në diversitetin kulturor?
	
	X
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në financimin e organizatave kulturore? 
	
	X
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në mundësitë për personat që të përfitojnë nga aktivitetet kulturore ose të marrin pjesë në to? 
	
	X
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në ruajtjen e trashëgimisë kulturore? 
	
	X
	
	
	

	Qeverisja
	A ndikon opsioni në aftësitë e qytetarëve të marrin pjesë në procesin demokratik?
	
	X
	
	
	

	
	A trajtohet çdo person në mënyrë të barabartë?
	
	X
	
	
	

	
	A do të informohet më mirë publiku në lidhje me çështje të caktuara?
	
	X
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në mënyrën se si funksionojnë partitë politike?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndonjë ndikim në shoqërinë civile?
	
	X
	
	
	

	Shëndeti dhe siguria publike
	A do të ketë ndonjë ndikim në jetën e njerëzve, siç është jetëgjatësia apo shkalla e vdekshmërisë?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në cilësinë e ushqimit?
	
	X
	
	
	

	
	A do të rritet apo zvogëlohet rreziku shëndetësor për shkak të substancave të dëmshme? 
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë efekte shëndetësore për shkak të ndryshimeve në nivelet e zhurmës apo cilësinë e ajrit, ujit dhe/ose tokës?
	
	x
	
	
	

	
	A do të ketë efekte shëndetësore për shkak të ndryshimeve në përdorimin e energjisë?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë efekte shëndetësore për shkak të ndryshimeve në deponimin e mbeturinave?
	
	X
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në mënyrën e jetesës së njerëzve, siç janë nivelet e interesimit për sport, ndryshimet në ushqyeshmëri, ose ndryshimet në përdorimin e duhanit ose alkoolit?
	
	X
	
	
	

	
	A ka grupe të veçanta që përballen me rreziqe shumë më të larta se të tjerat (të përcaktuar sipas faktorëve, të tillë si mosha, gjinia, aftësia e kufizuar, grup shoqëror apo rajoni)? 
	
	X
	
	
	

	Krimi dhe siguria
	A ndikohen gjasat që të kapen kriminelët?
	x
	
	I ulët
	
	I ulët

	
	A ndikohet fitimi i mundshëm nga krimi?
	x
	
	I ulët
	
	I ulët

	
	A ndikon në nivelet e korrupsionit?
	X
	
	I ulët
	
	I ulët

	
	A ndikohet kapaciteti i zbatimit të ligjit?
	X
	
	I ulët
	
	I ulët

	
	A ka ndonjë efekt në të drejtat dhe sigurinë e viktimave të krimit?
	x
	
	I ulët
	
	I ulët


Shtojca 3: Forma e vlerësimit për ndikimet mjedisore

	Kategoria e ndikimeve mjedisore
	Ndikimi kryesor
	A pritet të ndodhë ky ndikim?
	Numri i organizatave, kompanive dhe/ose individëve të prekur
	
	Përfitimi i pritshëm ose kostoja e ndikimit
	Niveli i preferuar i analizës

	
	
	Po
	Jo
	I lartë/i ulët
	
	I lartë/i ulët
	

	Klima dhe mjedisi i qëndrueshëm
	A do të ketë ndikim në emetimin e gazrave serë (dioksid karboni, metani etj.)? 
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të ndikohet konsumi i karburanteve?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të ndryshojë shumëllojshmëria e burimeve që përdoren për prodhimin e energjisë?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të ketë ndonjë ndryshim në çmim për produktet miqësore ndaj mjedisit?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të bëhen më pak ndotëse disa aktivitete të caktuara?
	
	x
	
	
	
	

	Cilësia e ajrit
	A do të ketë ndikim në emetimin e ndotësve të ajrit?
	
	x
	
	
	
	

	Cilësia e ujit
	A ndikon opsioni në cilësinë e ujërave të ëmbla?
	
	x
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në cilësinë e ujërave nëntokësore?
	
	x
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në burimet e ujit të pijshëm?
	
	x
	
	
	
	

	Cilësia e tokës dhe shfrytëzimi i tokës
	A do të ketë ndikim në cilësinë e tokës (në lidhje me acidifikimin, ndotjen, përdorimin e pesticideve apo herbicideve)?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në erozionin e tokës?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të humbet tokë (përmes ndërtimit, etj.)?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të fitohet tokë (përmes dekontaminimit, etj.)?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të ketë ndonjë ndryshim në shfrytëzimin e tokës (p.sh. nga shfrytëzimi pyjor në shfrytëzim bujqësor apo urban)?
	
	x
	
	
	
	

	Mbeturinat dhe riciklimi
	A do të ndryshojë sasia e mbeturinave të gjeneruara?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të ndryshojnë mënyrat në të cilat trajtohen mbeturinat?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në mundësitë për riciklimin e mbeturinave?
	
	x
	
	
	
	

	Përdorimi i burimeve
	A ndikon opsioni në përdorimin e burimeve të ripërtëritshme (rezervave të peshkut, hidrocentraleve, energjisë diellore etj.)?
	
	x
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në përdorimin e burimeve, të cilat nuk janë të ripërtëritshme (ujërat nëntokësore, mineralet, qymyri etj.)?
	
	x
	
	
	
	

	Shkalla e rreziqeve mjedisore
	A do të ketë ndonjë efekt në gjasat për rreziqe, të tilla, si zjarret, shpërthimet apo aksidentet?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të ndikojë në gatishmërinë në rast të fatkeqësive natyrore?
	
	x
	
	
	
	

	
	A ndikohet mbrojtja e shoqërisë nga fatkeqësitë natyrore?
	
	x
	
	
	
	

	Biodiversiteti, flora dhe fauna
	A do të ketë ndikim në speciet e mbrojtura apo të rrezikuara apo në zonat ku ato jetojnë?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të preket madhësia apo lidhjet midis zonave të natyrës?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të ketë ndonjë efekt në numrin e specieve në një zonë të caktuar?
	
	x
	
	
	
	

	Mirëqenia e kafshëve
	A do të ndikohet trajtimi i kafshëve?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të ndikohet shëndeti i kafshëve?
	
	x
	
	
	
	

	
	A do të ndikohet cilësia dhe siguria e ushqimit të kafshëve?
	
	x
	
	
	
	


Shtojca 4: Forma e vlerësimit për ndikimin e të drejtave themelore 
	Kategoria e ndikimit në të drejtat themelore
	Ndikimi kryesor
	A pritet të ndodhë ky ndikim?
	Numri i organizatave, kompanive dhe/ose individëve të prekur
	Përfitimi i pritshëm ose kostoja e ndikimit
	Niveli i preferuar i analizës
	

	
	
	Po
	Jo
	I lartë/i ulët
	I lartë/i ulët
	
	

	Dinjiteti
	A ndikon opsioni në dinjitetin e njerëzve, në të drejtën e tyre për jetë apo në integritetin e një personi?
	x
	
	I ulët
	I ulët
	
	

	Liria
	A ndikon opsioni në të drejtën e lirisë së individëve?
	x
	
	I ulët
	I ulët
	
	

	
	A ndikon opsioni në të drejtën e një personi për privatësi?
	x
	
	I ulët
	I ulët
	
	

	
	A ndikon opsioni në të drejtën për t’u martuar apo krijuar familje?
	
	x
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në mbrojtjen ligjore, ekonomike ose shoqërore të individëve apo familjes?
	
	x
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në lirinë e mendimit, ndërgjegjes apo fesë? 
	
	x
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në lirinë e shprehjes? 
	
	x
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në lirinë e tubimit ose asociimit?
	
	x
	
	
	
	

	Të dhënat personale
	A përfshin opsioni përpunimin e të dhënave personale?
	
	x
	
	
	
	

	
	A janë të drejtat e individit për qasje, korrigjim dhe kundërshtim të garantuara?
	
	x
	
	
	
	

	
	A është e qartë dhe e mbrojtur mirë mënyra në të cilën përpunohen të dhënat personale?
	
	x
	
	
	
	

	Azili
	A ndikon ky opsioni në të drejtën për azil?
	
	x
	
	
	
	

	Të drejtat pronësore
	A do të ndikohen të drejtat e pronësisë?
	
	x
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në lirinë për të bërë biznes?
	
	x
	
	
	
	

	Trajtimi i barabartë
	A e mbron opsioni parimin e barazisë para ligjit? 
	
	x
	
	
	
	

	
	A ka gjasa që grupe të caktuara do të dëmtohen në mënyrë direkte apo indirekte nga diskriminimi (p.sh. ndonjë diskriminim në bazë  gjinore, racore, ngjyre, etnie, opinioni politik ose tjetër, moshe ose orientimi seksual)? 
	
	x
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në të drejtat e personave me aftësi të kufizuara?
	
	x
	
	
	
	

	Të drejtat e fëmijëve
	A ndikon opsioni në të drejtat e fëmijëve?
	
	x
	
	
	
	

	Administrimi i mirë
	A do të bëhen procedurat administrative më të komplikuara?
	
	x
	
	
	
	

	
	A ndikohet mënyra në të cilën administrata merr vendime (transparenca, afati procedural, e drejta për qasje në një dosje, etj.)? 
	
	x
	
	
	
	

	
	Për të drejtën penale dhe ndëshkimet e parashikuara: a ndikohen të drejtat e të paditurit?
	
	x
	
	
	
	

	
	A ndikohet qasja në drejtësi?
	
	x
	
	
	
	


Raporti nga konsultimet paraprake
Raporti nga platforma e konsultimit publik.
RAPORTI NGA PROCESI I KONSULTIMIT

PËR KONCEPT DOKUMENTIN PËR

RREGULLIMIN E FUSHËS SË POLICISË USHTARAKE

Hyrja/sfondi
Ky koncept-dokument e ka për qëllim përcaktimin e objektivave dhe opsionet per rregullimin e fushës së Policisë Ushtarake, duke marrë për bazë misionin aktual të FSK-së si dhe procesin e zhvillimit dhe transformimit të FSK-së në Forcë që është e gatshme për mbrojtjen e integritetit territorial dhe sovranitetit, pjesëmarrje në operacione ndërkombëtare, dhe integrimin  ne strukturat ndërkombëtare të sigurisë dhe mbrojtjes.

Pas hartimit të draftit fillestar nga zyrtari përgjegjës sipas Rregullores së Punës së Qeverisë, drafti i hartuar i Projekt konceptit  i është nënshtruar edhe  konsultimit paraprak sipas nenit 7 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011, dhe atë me të gjitha institucionet që mund të ndikohen nga Projekt –Koncept-dokumenti.

Finalizimi i këtij Koncept-dokumenti është bërë pas përmbylljes së procesit të konsultimit publik i cili është bërë në formë elektronike përmes platformës qeveritare.  Procesi i konsultimeve publike me shoqërinë civile dhe grupet e interesit është  mundësi për të propozuar  edhe  çështjet  tjera të cilat konsiderohen se janë të rëndësishme dhe të nevojshme për diskutim. Ofrimi i sugjerimeve, komenteve dhe rekomandimeve të qarta dhe të argumentuara, do të kontribuonte drejtpërdrejtë në përmirësimin e cilësisë së projekt aktit normativ të propozuar.

Mundësinë për të dhënë komente e kanë pasur të gjitha grupet e interesit, qytetarët e Republikës së Kosovës dhe ekspertë të ndryshëm përmes platformës elektronike te publikuar në web faqen e MM-së. Konsultimi i këtij draft  Dokumentit është bërë në pajtim të plotë me Rregulloren Nr. 05/2016 për standardet minimale për procesin e konsultimit publik. 

Ecuria procesit të konsultimit

Pas përmbylljes së procesit të konsultimit paraprak ( sipas Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011, neni 7), Draft Rregullorja është publikuar për konsultim me publikun në platformën elektronike me datë 23.11.2020 dhe ka qenë e hapur për komente deri me datë 07.12.2020. 

Sipas Rregullores për standardet minimale të konsultimit publik, Draft Rregullorja në fjalë është publikuar së bashku me Dokumentin e Konsultimit, i cili në formë të shkurtër ka paraqitur informatat e përmbledhura për draft rregulloren, qëllimet, objektivat, opsionet dhe hapësirën për konsultim, informatat për hapat pas përfundimit të procesit të konsultimit etj. 

Qëllim kryesor i konsultimit publik për Draft Koncept-Dokumentin, ka qenë që Ministria e Mbrojtjes, si Organ Propozues, të sigurojë opinionet, komentet dhe rekomandimet nga grupet e caktuara të interesit për opinionet dhe vlerësimet e tyre përkitazi me  dispozitat e këtij Projekt akti. Rëndësia e konsultimit publik me akterët përkatës do të ndikon drejtpërdrejtë  në cilësinë e përmbajtjes së draft rregullores  në fjalë.

Përveç publikimit të dokumenteve për konsultim në platformën qeveritare online, MM ka mbajtur edhe takime të brendshme me njësitë organizative përkatëse të MM/FSK-së.
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	15 ditë pune 
	0 Kontribues 

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	15 ditë pune 
	 0 Kontribues 

	
	
	 


Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Konsiderohet që konsultimi përmes platformës elektronike paraqet një mundësi shumë e mirë për të marrë kontribute nga ana e palëve të interesit.

Vlen të theksohet se gjatë procesit të konsultimeve publike përmes platformës online të konsultimeve publike, MM nuk ka pranuar asnjë kontribut për draft Konceptin. 
Çështje tjera

Në fazën fillestare të draftimit të kësaj draft Koncept-Dokumenti, zyrtari përgjegjës dhe grupi punues është mbështetur me kontribute edhe nga anëtar këshillues ndërkombëtar nga ekipi i NALT-it ( Nato Advisory and Liaison Team ) në kuadër të MM-së.
Hapat e ardhshëm

Draft Koncept-Dokumenti, pas përmbylljes së procesit të konsultimit publik është finalizuar dhe  procedohet për miratim  nga Qeveria.

SHTOJCA – tabela e detajuar me informatat për kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara

	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)
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